
اقدام‌های ۹گانه برای مقابله جدی با قاچاق 
سوخت در کشور

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران از اجرایی‌شدن 
اقدام‌های نه‌گانه در این شرکت برای مبارزه با قاچاق سوخت و 

فرآورده‌های نفتی خبر داد.
 جعفر سالاری‌نسب دراین‌باره بیان کرد: تخصیص منطقی سهمیه 
جهاد کشاورزی مبتنی بر سطح زیر کشت، بازنگری حساب کاربری 
برخی ارگان‌های غیرمسئول در سامانه درخواست فرآورده‌های نفتی 
)سدف(، تخصیص سوخت به نیروگاه بر اساس بازده، ارائه سهمیه 
تنخواه به ناوگان دیزلی، تخصیص نفت‌گاز در مسیر بر مبنای 
اطلاعات برخط الکترونیکی اسناد حمل، توزیع کارت هوشمند 
سوخت ناوگان ترانزیت، عرضه الکترونیکی گاز مایع و محاسبه 
سوخت داخل باک وسایل نقلیه خروجی از مرز بر مبنای باک پر، 
از اقدام‌های بسیار مهم این شرکت در دولت سیزدهم برای مبارزه با 

قاچاق سوخت بوده است.
وی افزود: آمار سطح زیر کشت هر استان از سوی معاونت برنامه‌ریزی 
وزارت جهاد کشاورزی اعلام و پس از هماهنگی با ستاد مرکزی مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز و مرکز توسعه مکانیزاسیون جهاد کشاورزی و شرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی، سهم سوخت موردنیاز برای انجام عملیات 
زراعی و باغی به تفکیک هر استان به‌صورت مکتوب به شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی ابلاغ و سرانجام سقف سهمیه سوخت هر استان در 
»سدف« اعمال شد و توزیع سهمیه به تفکیک شهرستان به‌منظور 
مدیریت مصرف سهمیه در اختیار سازمان‌های جهاد کشاورزی قرار 
گرفت.مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی با اشاره به اینکه 
متوسط راندمان نیروگاه‌های اعلامی از سوی وزارت نیرو ۳۹ درصد 
است، تأکید کرد: همچنین به‌منظور جلوگیری از صدور بارنامه‌های 
جعلی، کنترل سوخت تحویلی به نیروگاه‌ها بر مبنای راندمان در دستور 
کار ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز قرار گرفت و پس از برگزاری 
جلسات مشترک با حضور نمایندگان شرکت توانیر و شرکت ملی پخش، 
بازده هر نیروگاه بررسی و ازسوی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
به وزیران نفت و نیرو ابلاغ شد و شیوه‌نامه در حال اجرای مشترک دو 

وزارتخانه قرار دارد.

سوخت  از افزایش تولید تا ذخیره سازی

رفع ناترازی گاز در دولت سیزدهم
خریدار  فشار افزایی پارس جنوبی یکی 
از مهمترین دستاوردهای وزارت نفت در 
دولت سیزدهم به شمار می‌آید که این مهم 
با افزایش برداشت گاز از پارس جنوبی و از 
سرگیری سوآپ گاز و ذخیره سازی صورت 
گرفته است. اخیراً مسؤولان شرکت ملی 
گاز ایران صحبت‌هایی مبنی بر رفع مشکل 
ناترازی گاز کرده اند که در این گزارش کوتاه 
اقدامات مؤثری که در دولت سیزدهم در این 

زمینه برداشته شده است را مرور می‌کنیم.
فشار افزایی پارس جنوبی یکی از مهمترین 
دستاوردهای وزارت نفت در دولت سیزدهم 
به شمار می‌آید که در کنار افزایش برداشت 
گاز، ذخیره سازی گاز و از سرگیری سوآپ 
گاز می‌توان به روش‌هایی دیگر برای 
کنترل مصرف نیز برای این منظور برشمرد. 
هنوز بسیاری از مردم زمستان سالهای 
اواخر دهه ۹۰ را فراموش نکرده اند که در 
کنار قطع گاز در برخی از شهرها شاهد قطع 
برق نیز بودیم و دولت وقت همواره به این 
موضوع اشاره می‌کرد یا باید برق قطع شود 
یا گاز. عدم برنامه ریزی صحیح در دولت 
گذشته مشکلات عدیده ای را برای تأمین 
انرژی کشور ایجاد کرده بود که با روی کار 
آمدن دولت شهید خدمت آیت الله رئیسی 
اصلاح این وضعیت در دستور کار مسؤولان 

ارشد وزارت نفت قرار گرفت.

افزایش ۴ درصدی حجم انتقال گاز
 به مشترکان

یکی از مواردی که می‌تواند به جبران 
ناترازی کمک کند انتقال گاز تولید شده 
است به طوری که به گفته سعید عقلی در 
سال ۱۳۹۹ به‌طور میانگین روزانه ۷۱۳ 
میلیون مترمکعب گاز در کشور منتقل 
می‌شد، که این مقدار در سال ۱۴۰۲ به 
روزانه ۷۵۴ میلیون مترمکعب رسید. 
سیاست تولید، جابه‌جایی و مدیریت 
مصرف گاز سبب شد حجم انتقال گاز به 
مبادی مصرف حدود ۴۰ میلیون گاز در 
روز افزایش یابد و درمجموع ۱۰۰۰ روز 
فعالیت دولت سیزدهم، ۸۱۵ میلیارد 
مترمکعب گاز به مشترکان رسید که 
نسبت به دوره مشابه دولت گذشته، 
۴ درصد افزایش یافته، درحالی‌که عدد 
ناترازی هم به مقدار سال ۱۴۰۰ است.مدیر 
مرکز راهبری شبکه گاز کشور با اشاره به 
حجم صادرات گاز طبیعی به کشورهای 
همسایه گفت: هم‌زمان با سیاست‌های 

مهار ناترازی، تعهد صادرات گاز کشور 
نسبت به ابتدای دولت ۹ درصد بیشتر 
شده است تا به‌سوی تبدیل‌شدن به قطب 
انرژی منطقه نیز حرکت کنیم.عقلی 
همچنین با اشاره به افزایش گازرسانی 
به صنایع و نیروگاه‌های کشور بیان کرد: 
سال ۱۳۹۹ به‌طور میانگین روزانه ۱۸۰ 
میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه‌ها تحویل 
می‌شد، اما این مقدار در سال ۱۴۰۲ به 
میانگین روزانه ۲۱۶ میلیون مترمکعب 
رسید. در بخش صنایع عمده هم در سال 
۱۳۹۹ روزانه ۱۲۴ میلیون مترمکعب 
به‌طور متوسط گاز تحویل می‌شد، 
درحالی که این عدد در سال ۱۴۰۲، به 
میانگین روزانه ۱۳۹ میلیون مترمکعب 
رسید.میدان مشترک پارس جنوبی 
تأمین کننده ۷۰ درصد از انرژی کشور و 
۵۰ درصد خوراک پالایشگاه‌هایی که تولید 
بنزین را بر عهده دارند اواخر سال گذشته 
بود که قرارداد فشار افزایی پارس جنوبی 
با ۴ شرکت داخلی به ارزش ۲۰ میلیارد 
دلار و با هدف درآمد ۹۰۰ میلیارد دلاری 
برای کشور به امضا رسید، اقدامی قطر در 
آن از ما پیشی گرفته بود به‌دلیل اهمیت 
طرح فشارافزایی و نقشی که در تولید گاز 
و میعانات گازی، افزایش برداشت گاز و 
جلوگیری از مهاجرت گاز دارد، مهمترین و 
راهبردی‌ترین طرح وزارت نفت بوده چراکه 
این طرح به لحاظ اقتصادی از اهمیت ویژه 

ای برخوردار استمحسن خجسته‌مهر 
مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران هم 
با اشاره به کمپرسورهای مورد نیاز در 
این طرح ادامه داد: در پارس جنوبی، ۱۴ 
سکوی فشارافزایی تعریف شده است، هر 
سکو چهار کمپرسور ۳۰ مگاوات نیاز دارد، 
هر چقدر امکان تأمین ساخت داخل وجود 
داشته باشد، از پیمانکاران و سازندگان 
ایرانی استفاده خواهیم کرد.وی تأکید کرد: 
وزن سکوهای پیش‌بینی شده به گونه‌ای 
است که امکان ساخت در داخل کشور وجود 
داشته باشد.به گفته مدیر عامل شرکت ملی 
نفت ایران ما به دنبال برداشت حداکثری 
گاز هستیم و به گواه مطالعات انجام شده 
۹۰ تریلیون فوت مکعب به برداشت ما 
اضافه می‌شود و دو میلیارد بشکه میعانات 
گازی و با سرمایه‌گذاری ۲۰ میلیارد دلار 

و بیش از ۹۰۰ میلیارد دلار سودآوری دارد.
وزیر نفت هم در رابطه با لزوم فشار افزایی 
در پارس جنوبی گفته بود: امسال برداشت 
روزانه ۷۰۷ میلیون مترمکعب گاز از میدان 
گازی مشترک پارس جنوبی محقق شد، 
با ادامه برداشت از این میدان بدون اجرای 
طرح‌های فشارافزایی، شاهد افت فشار در 
این میدان خواهیم بود، اهمیت بهره‌برداری 
از این میدان مشترک آنجاست که ۹۳ 
درصد سوخت نیروگاه‌ها و صنایع گاز و 
بخش عمده‌ای از خوراک پتروشیمی‌ها از 

گاز این میدان تأمین می‌شود.

پایداری شبکه گاز با از سرگیری سوآپ
سال ۱۴۰۰ هم سواپ گازی با ترکمنستان 
از سر گرفته شد و محمد رضا جولایی مدیر 
دیسپچینگ شرکت ملی گاز وقت گفت: در 
حال حاضر ۱۰ میلیون متر مکعب واردات 
گاز از ترکمنستان وجود دارد که در قالب 
سوآپ در حال انجام است که از این میزان 
۷ میلیون تنها به آذربایجان تحویل داده 
می‌شود. این رقم در سال گذشته افزایش 
پیدا کرد و منجر به پایداری شبکه گاز 

شمال شرق کشور نیز شد.

بازگشت پروژه‌های ذخیره سازی گاز 
در دولت سیزدهم

ایران در حال حاضر، با وجود بهره‌مندی از 
ذخایر عظیم نفت و گاز، با چالش ناترازی 
گاز مواجه شده است که در صورت ادامه‌دار 
بودن می‌تواند به یکی از بزرگ‌ترین 
معضل‌های کشور بدل شود. عدم 
سرمایه‌گذار، عدم توسعه میادین، هدررفت 
گاز، مصرف بیش از اندازه گاز خانگی 
و از همه مهم‌تر، عدم مدیریت صحیح 
ذخیره‌سازی، کشور را با پدیده ناترازی گاز 
مواجه کرده است.ظرفیت ذخیره‌سازی گاز 
در دنیا میانگین ۱۱ درصد از کل مصرف 
گاز است و این رقم در کشورهای اروپایی 
به ۲۳ درصد می‌رسد. این نسبت در آمریکا 
و روسیه به ترتیب معادل ۱۷ و نیم و ۱۸ و 

چهار دهم درصد است.
طبق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، 
در صورت ادامه روند کنونی، حداکثر 
اختلاف مصرف گاز در فصول گرم و سرد در 
سال‌های ۱۴۱۰ و ۱۴۲۰ به ترتیب به ۴۵۳ 

و ۵۷۹ میلیون مترمکعب در روز می‌رسد.
یکی از راهکارهای حل چالش ناترازی، 
ذخیره‌سازی گاز است. ذخیره‌سازی گاز 
به منظور استفاده در فصول سرد سال یک 
راه‌حل آزموده شده در دنیاست که می‌تواند 
مشکلات مربوط به اوج مصرف گاز در 

کشورها را حل کند. 

 درآمد خالص دولت از اوراق فقط ۵ همت! 

خ بورس  بن‌بست اوراق در برز
 ریشه مشکلات معادن کجاست؟

معادن ایران، سرمایه خفتهمعادن ایران، سرمایه خفته
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قطعی سامانه‌ها، بلای جان تجارت خارجی

وزیر کشور:
 امیدواریم شاهد انتخاباتی باشکوه

 و امن باشیم

رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی: 
 تا کنون نامزدهای انتخاباتی گفتمان تازه

 و موثری ارائه نداده‌اند

مدیرعامل شرکت توانیر خبر داد
ناترازی ۱۰ هزار مگاواتی صنعت برق

 جزییات دریافت ۲۰ گیگ اینترنت رایگان
وزه هدیه دولت  ۳۰ ر
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صفحه2

امیرعبداللهیان و نقش‌آفرینی در منطقه‌ای پرتلاطم
حسین قریبی،  سفیر سابق ایران در برزیل شهید حسین امیرعبداللهیان 
را از ابتدای شروع به خدمت در وزارت امور خارجه با موضوعات منطقه و عراق 
می‌شناختیم. در دوره تلاطم‌های شدید و تاریخی انتقال قدرت از حزب بعث 
عراق و رژیم صدام، او یکی از افراد کلیدی و مسلط وزارت امور خارجه در 
صورت‌بندی و اجرای سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران در ارتباط با 

عراق بود.
ماموریت‌های او در خارج از کشور نیز به عنوان دیپلمات و سفیر، شامل 
کشورهای عراق و بحرین در منطقه عمومی خلیج ‌فارس می‌شد. همین علاقه 
و سابقه تمرکز بر موضوعات منطقه، دلیل کافی بود تا وی با همه عوامل مؤثر در 
تصمیم‌گیری و اعمال تدابیر با موضوع عراق و منطقه ارتباط نزدیک، مفاهمه 

فراگیر و همراهی در سطوح عملیاتی داشته باشد.

یادداشت

رشد اقتصادی ایران امسال به ۵ درصد می رسد
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صفحه 3

روابط عمومی شرکت آب منطقه ای استان کردستان در  اطلاعیه ای اعلام کرد:

استان  منطقه ای  آب  شرکت  عمومی  روابط   
کردستان در  اطلاعیه ای اعلام کرد:گردشگران و مسافران از شنا 

کردن در منابع آبی استان، خودداری نمایند
به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه ای استان کردستان، در 

متن این اطلاعیه آمده است:
بسمه تعالی

به اطلاع شهروندان، مسافرین و گردشگران گرامی می رساند؛
نظر به آغاز فصل گرما و شروع تعطیلات فصل تابستان، از آنجا که 
بارش های تابستانی غالباً زودگذر، ناگهانی، شدید و کوتاه مدت بوده 
ابرهای همرفتی  فعالیت  احتمال  آتی  از سوی دیگر در ماه های  و 

و وقوع پدیده مونسون در مناطقی از کشور وجود خواهد داشت، 
لذا به منظور جلوگیری از بروز حوادث ناگوار از قبیل: غافل گیری 
افراد در دریاچه سدها، کانال ها و رودخانه ها، سقوط  و غرق شدن 
وسایط نقلیه و بروز حوادث جانی و مالی، شایسته است گردشگران، 
و  رودخانه ها  حاشیه  در  اتراق  از  گرامی  شهروندان  و  مسافرین 
شناکردن در مخازن سدها و سایر منابع آبی استان کردستان، اکیداً 
آن  قانونی  تبعات  کلیه  حادثه  وقوع  صورت  در  نمایند.  خودداری 
متوجه شخص می گردد و این شرکت هیچگونه مسئولیتی در قبال 

این موضوع، نخواهد داشت. 
 روابط عمومی شرکت آب منطقه ای استان کردستان

شنا کردن در مخازن سدها و رودخانه های استان، ممنوع است



 معاون حقوقی رئیس جمهور:
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 امیرعبداللهیان و نقش‌آفرینی
 در منطقه‌ای پرتلاطم

حسین قریبی،  سفیر سابق ایران در برزیل شهید حسین 
امیرعبداللهیان را از ابتدای شروع به خدمت در وزارت امور خارجه با 
موضوعات منطقه و عراق می‌شناختیم. در دوره تلاطم‌های شدید و 
تاریخی انتقال قدرت از حزب بعث عراق و رژیم صدام، او یکی از افراد 
کلیدی و مسلط وزارت امور خارجه در صورت‌بندی و اجرای سیاست 

خارجی جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با عراق بود.
ماموریت‌های او در خارج از کشور نیز به عنوان دیپلمات و سفیر، شامل 
کشورهای عراق و بحرین در منطقه عمومی خلیج ‌فارس می‌شد. همین 
علاقه و سابقه تمرکز بر موضوعات منطقه، دلیل کافی بود تا وی با همه 
عوامل مؤثر در تصمیم‌گیری و اعمال تدابیر با موضوع عراق و منطقه 
ارتباط نزدیک، مفاهمه فراگیر و همراهی در سطوح عملیاتی داشته 

باشد.
همچنین این خود سببی بود تا در صورتی که رئیس‌جمهور وقت، 
اولویت اصلی سیاست خارجی خود را بر بهبود تعاملات در منطقه و 
اصطلاحا ارتقای سیاست همسایگی بنا کند، نام امیرعبداللهیان به 

عنوان گزینه مطلوب در صدر فهرست نامزدهای احتمالی وی باشد.
در روزهایی که مرحوم آیت الله رئیسی، رئیس جمهور شهید، درصدد 
گزینش وزیر خارجه همسو با برنامه‌های خود بود، لیست نسبتا بلندی 
از افراد ذیصلاح را پیش روی خود داشت و نهایتا با در نظر گرفتن همه 
ملاحظات، حسین امیرعبداللهیان در کابینه پیشنهادی وی به مجلس 

شورای اسلامی جای گرفت.
وزیر جدید امور خارجه با انتخاب‌های متعدد و چالش‌های فراوانی 
روبرو بود. بصورت طبیعی آنچه که می‌توانست برای دولت سیزدهم 
دستاوردساز باشد بیش از آنکه در حوزه بین‌المللی و تعامل با 
قدرت‌های غربی برای حل موضوعات کلان قابل تعریف باشد، باید ذیل 

همین سیاست منطقه‌ای همسایگی جای می‌گرفت.
با توجه به تجربه‌ای که از روند پیگیری و کسب نتایج در ارتباط با 
اولویت‌های منطقه‌ای در دوره وزارت علی اکبر صالحی داشتیم، 
پیگیری اولویت سیاست منطقه‌ای همسایگی را چندان آسان 
نمی‌دیدیم. آقای صالحی در مراسم معارفه خود در وزارت امور خارجه 
در سال ۱۳۸۹ که نگارنده هم در آنجا حاضر بود، با تاکید خاصی از 

سیاست ارتقای روابط با حوزه عربی منطقه‌ای سخن گفتند.
طبعا با توجه به اینکه وی به زبان عربی تسلط ویژه‌ای داشته و چند سال 
هم در جده عربستان زندگی کرده، امید زیادی می‌رفت که شاهد رشد و 
ارتقای روابط منطقه‌ای در دوره سه ساله وزارت باشیم. لیکن شواهدی 
از تحول و پیشرفت برجسته‌ و قابل توجه در این زمینه در دست نداریم. 
در قابلیت‌های آقای صالحی تردیدی نیست، اما صرف وجود اراده 
کارگزار ارشد سیاست خارجی به سختی می‌تواند تحول‌ساز باشد. این 

اراده حتما لازم بود ولی تحقق شرایط دیگری هم ضروری می‌نمود.
این شرایط اما در مورد آقای امیرعبداللهیان به شکلی متفاوت بود و 
وی با اتکا به ویژگی‌های شخصی در کنار هنر اجماع‌سازی میان 
کنش‌گران سیاست خارجی ایران و نیز با استفاده از سابقه روابط خود 
با این کنش‌گران، موجبات تحولات شگرفی در منطقه شد؛ آن هم در 
دوره‌ای که شاید بتوان آن را بدترین دوره روابط با همسایگان عرب در 

دو دهه اخیر بنامیم.
بهبود روابط با عربستان با میانجی‌گری چین در نگاه بسیاری از 
تحلیل‌گران روابط خارجی و بین‌المللی، نقطه عطفی در سیاست 
بین‌الملل بود و بویژه جنبه غافل‌گیری و مذاکرات پنهانی منتهی به 
اعلام نتایج، بصورت بسیار ماهرانه‌ای مدیریت شد. با در نظرداشتن 
اهمیت این تحول، وزیر امیرعبداللهیان کوشش مستمری داشت تا از 
نتایج این رویداد در حوزه‌های مختلف و در ارتباط با طیف وسیعی از 

کشورهای عربی و اسلامی بهره‌برداری کند.
این دوره همزمان با تحولات سرزمین‌های اشغالی فلسطین از مهرماه 
۱۴۰۲ و جنایات گسترده نظامیان صهیونیست بویژه در باریکه غزه 
بود. بیداری وجدان بشری نسبت به مظلومیت مردم تحت اشغال 
فلسطین و ایجاد موج بیزاری از جنایت‌های روزانه صهیونیست‌ها که 
تا صحن کنگره آمریکا بعنوان اصلی‌ترین و پرنفوذترین نهاد مدافع 
صهیونیسم و موجودیت اسرائیل گسترش یافت، فضایی ایجاد کرد 
تا سطح کنش‌گری جمهوری اسامی ایران ارتقا یافته و سیاست‌ 

منطقه‌ای ایران، جنبه جهانی پیدا کند.
بدون شک نقش وزیر خارجه امیرعبداللهیان در این دوره زمانی 
بسیار برجسته بود. سفرهای متعدد وی به کشورهای منطقه و بویژه 
حوزه محور مقاومت و تلاش وافر برای هماهنگی بین بازیگران و 
انسجام‌بخشی به رفتارهای آنها، بسیار بارز و چشم‌گیر بود، او از هیچ 
فرصتی برای پیگیری اهداف مورد نظر دریغ نکرد و دستورکار تفصیلی 
خود را بصورت خستگی‌ناپذیر تا آخرین روزهای حیات دنبال کرد. 
بدین ترتیب بر اهل نظر در حوزه سیاست خارجی پوشیده نیست که 

روابط منطقه‌ای امروز ایران متفاوت از دوره پیشین است.
در سلوک شخصی، شهید حسین امیرعبداللهیان انسان متبسم، 
متواضع و مهربانی بود. بسیار احترام می‌گذاشت و مورد احترام بود. 
خیرخواهی و مردم‌داری در مرام او بارز بود. به نظرات کارشناسی 
به دقت گوش می‌داد حتی اگر می‌دانست بنا نیست این نظرات در 

برنامه‌های پیش‌رو اعمال و اجرا شوند.
به نیروی انسانی سازمان توجه خاصی داشت و تغییرات مدیریتی را 
بصورتی اعمال می‌کرد تا حتی‌الامکان کمترین دلخوری در طیف 
همکاران پدید آید. همین سلوک را در ارتباط با طرف‌های خارجی هم 
داشت و با شناختی که از سنت‌های رفتاری و فرهنگی عربی و بصورت 
کلی منطقه غرب آسیا داریم، می‌دانیم که این سلوک رفتاری آقای 
وزیر بر مخاطبین خود اثرگذار بوده است.در شرایط پر اضطراب و تنش 
که حین فعالیت در حوزه سیاست خارجی، میزان فراوانی آن بالاست، 
با لحن و منشی آرام تلاش می‌کرد تا وضعیت جاری را مدیریت کند. 
صمیمانه محدودیت‌ها و محذوریت‌ها را گوشزد می‌کرد و مخاطب را 

در روند تصمیم‌گیری خود مشارکت می‌داد.
اینها بخشی از تصویر و میراثی است که شهید امیرعبداللهیان از خود 
به جای گذاشته است. مطمئنا در آینده در مورد این دوران و کارگزاران 
سیاسی و روابط خارجی مرتبط با این دوره زمانی تحلیل‌ها و نقدهایی 
جامع‌ نگاشته خواهند شد. در این راستا این مطلب صرفا کوشش 

مختصری برای اشاره محدود به برخی جنبه‌ها بود.

از سوی مخبر
ترمیم ۱۰ هزار میلیارد تومانی حقوق کارکنان نظام 

سلامت ابلاغ شد
 سرپرست ریاست جمهوری ترمیم حقوق کارکنان نظام سلامت در 
قالب اصلاحیه قانون بودجه سال جاری را به سازمان برنامه و بوجه 
ابلاغ کرد.محمد مخبر اصلاحیه قانون بودجه ۱۴۰۳ کل کشور را در 
خصوص ترمیم حقوق کارکنان نظام سامت را در تاریخ ۲۱ خرداد به 

سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ کرد.
این اصلاحیه به جدول شماره ۷ قانون بودجه سال جاری درج می شود 
که بر اساس آن:»به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اجازه 
داده می شود تا به منظور ترمیم حقوق کارکنان نظام سلامت )بدون 
درج در احکام کارگزینی( تا سقف ۱۰ هزار میلیارد تومان از سرجمع 
اعتبارات هزینه‌ای و اختصاصی اقدام کند.«این مصوبه در ۹ خرداد 
امسال موافق با مصلحت نظام تشخیص داده و ۱۹ خراد نیز از سوی 

مجلس شورای اسلامی به سرپرست ریاست جمهوری ارسال شد.

یادداشت

تریبون

سخنگوی دولت گفت: با تصویب اصاح آیین‌نامه 
اجرایی قانون بیمه اجباری خسارت واردشده به 
شخص ثالث از این به بعد خسارت‌هایی که منجر به 
کسر یا افت قیمت در وسایل نقلیه موتوری می‌شود 
هم مشمول خسارت‌هایی شد که بیمه‌گر مکلف به 

پرداخت آن است.
 علی بهادری جهرمی در حاشیه جلسه هیئت دولت 
در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در جلسه امروز هیئت 
وزیران هرکدام از اعضا از برخی اقدامات در دست انجام 

وزارتخانه‌های خود گزارشی ارائه دادند.
وی افزود: وزیر فرهنگ و ارشاد در حوزه طرح‌های 
فرهنگی مثل کتاب و کتابخوانی و کتابخانه‌های 
عمومی و فرهنگسراها و سینماهای استانی در دست 
افتتاح، گزارشی ارائه داد. وزیر نفت هم گزارش‌های 
بسیار خوبی از به ثمررسیدن طرح‌هایی ارائه کرد که با 
تدابیر شهید رئیسی و حمایت اجرایی آقای مخبر در 

دست انجام بود.

دبیر هیئت دولت یادآور شد: رئیس 
سازمان محیط زیست از افتتاح‌هایی که 
صورت گرفته بود و اقداماتی که در حوزه 
زیست‌محیطی به‌ویژه در حوزه وزارت 
نفت صورت گرفته بود، گزارش داد و رئیس 
سازمان اداری استخدامی نیز گزارشی از 
آزمون اخیر جهت جذب معلولان برای 

اولین‌بار، با هدف ارتقای عدالت در جذب در عین 
رعایت سهمیه‌ها، ارائه کرد.

بهادری جهرمی گفت: آزمون عمومی برای معلولان و 
آزمون عمومی برای ایثارگران برگزار شد. سهمیه‌هایی 
داشتیم که پیش از این روالی وجود نداشت که همان 
سهمیه‌ها هم به صورت آزمون بین جامعه مخاطب آن 

سهمیه‌ها برگزار شود.
سخنگوی دولت تاکید کرد: در جلسه هیئت دولت 
سه آیین‌نامه تکلیفی بودجه را بررسی کردیم و تا 
امروز موفق شدیم ۱۳ آیین‌نامه تکلیفی قانون بودجه 

۱۴۰۳ را به تصویب برسانیم. امروز از این 
سه آیین‌نامه که بررسی شد، دو آیین‌نامه 
تصویب شد و دیگری برای انجام اصلاحاتی 

به جلسات آتی موکول شد.
بهادری جهرمی یادآور شد: از جمله 
آیین‌نامه‌های تکلیفی که امروز به تصویب 
دولت رسید یکی آیین‌نامه ساماندهی نحوه 
هزینه‌کرد اعتبارات مربوط به تبلیغات و فعالیت‌های 
رسانه‌ای و فضای مجازی در کلیه دستگاه‌های 
اجرایی حاکم شد تا یک تنظیم‌گری روشنی در نحوه 

هزینه‌کرد این حوزه حاکم شود.
وی افزود: دولت با اصاح آیین‌نامه اجرایی 
قانون مقررات صادرات و واردات موافقت کرد تا 
تسهیل‌گری‌های متعددی برای جلوگیری از رسوب 
کالا هم در گمرک و بندرها مقرر شود. به طور خاص 
معاون علمی رئیس‌جمهوری عضو کارگروه موضوع 
ماده ۱ قانون صادرات و واردات شد تا بتواند حافظ 

منافع شرکت‌ها و محصولات دانش‌بنیان باشد.
دبیر هیئت دولت تاکید کرد: پس از این در 
تعرفه‌گذاری تک‌تک محصولات شرکت‌های 
دانش‌بنیان معاون علمی رئیس‌جمهوری نظارت دارد 
تا در تعرفه‌گذاری‌ها واردات و صادرات امکان حمایت 
وجود داشته باشد تا رقابتی میان کالاهای مشابه 

خارجی با داخلی رخ ندهد.
بهادری جهرمی یادآور شد: با تصویب اصلاح آیین‌نامه 
اجرایی قانون بیمه اجباری خسارت واردشده به 
شخص ثالث از این به بعد خسارت‌هایی که منجر به 
کسر یا افت قیمت در وسایل نقلیه موتوری می‌شود 
هم مشمول خسارت‌هایی شد که بیمه‌گر مکلف به 

پرداخت آن است. 
همچنین بیمه‌گر حق ندارد حق بیمه مضاعفی برای 
این اقدام دریافت کند؛ بلکه با همان حق بیمه‌ای که 
پیش از این تقویم و ارزشگذاری و ارزیابی شده مکلف 

است این اقدام را انجام دهد.

سرپرست وزارت امور خارجه کشورمان تاکید کرد که 
هیچ وقفه‌ای در روند نهایی شدن سندهمکاری بیست 

ساله بین ایران و روسیه ایجاد نشده است.
 علی باقری در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران ابا اشاره به سفر مسکو  با حضور وزرای 
خارجه عضو بریکس اظهار کرد: ایران به عنوان یک 
قدرت برای اینکه رویکرد خود را جلو ببرد، نیاز دارد آن 
سیاست را در قالب سازوکار های چندگانه منطقه ای و 
بین المللی ارائه دهد تا این سیاست با همسویی سایر 
کشورها بتواند در جایگاه خود قرار گیرد و با همراهی 
دیگران به هدف نزدیک شود. حضور ایران در بریکس 

یا شانگهای از این منظر اهمیت راهبردی دارد.
وی ادامه داد: تاکید می‌کنم عضویت ایران در بریکس 
و شانگهای میراث گرانقدر و مهم آیت الله رئیسی و 
امیرعبداللهیان است. شخص ایت الله رئیسی تاکید 
داشتند که عضویت ایران در بریکس در موعد مقرر 

انجام شود که این کار انجام شد.باقری افزود: 
در روز دوم این نشست، جلسه وزرای خارجه 
بریکس و کشورهای دوست بریکس برگزار 
شد که نشان داد بریکس مورد اقبال جهانی 
قرار گرفته است. در حاشیه این نشست، 
مذاکرات بسیار مهمی با وزرای خارجه سایر 
کشورها از جمله وزیر خارجه چین، روسیه 

برای پیشبرد اهداف سیاست خارجی و روابط دو 
جانبه داشتیم.

باقری در واکنش به اخبار مربوط به تعلیق توافق 
همکاری های ایران و روسیه نیز  گفت: این خبر واقعیت 
ندارد. در روز گذشته با وزیر خارجه روسیه ملاقات 
داشتیم و تاکید کردیم که سند همکاری را نهایی 
کنیم. مدتی است که این سند بین دو طرف ایران و 
روسیه در حال بررسی کارشناسی است و باید جلسه‌ای 
برای نهایی شدن آن برگزار شود. هیچ وقفه‌ای در روند 

نهایی شدن این سند ایجاد نشده و روال 
عادی خود را طی می‌کند. وقفه‌ای در دوره 
گذار دولت در ایران ایجاد نشده است. وزیر 
خارجه روسیه هم گفت که وقفه‌ای در نهایی 

شدن سند ایجاد نشده است.
وی در ادامه درباره اهمیت تداوم حمایت 
از غزه، تصریح کرد: ما در ارتباطات با همه 
کشورها مساله فلسطین، غزه و رفح را در صدر گفت و 
گوها قرار داده‌ایم. این مساله فراتر از جهان اسلام است 
و هیچ انسان آزاده‌ای این جنایات را نمی‌تواند تحمل 
کند. در عرصه های مختلف این موضوع را پی گیری 
می‌کنیم. در نشست بریکس هم یکی از مسائل اصلی، 
مساله غزه بود و مورد اشاره بیشتر کشورها قرار گرفت 
و پایان  دادن به جنایات صهیونیست ها و کمک رسانی 
سریع به مردم غزه مورد تاکید سایر کشورها هم بود. 
در دیدارهای دوجانبه هم این موضوع را پیگیری 

می‌کنیم. در گفت و گوهای تلفنی هم این موضوع را 
دنبال خواهیم کرد.

باقری در پاسخ به پرسش دیگری که چگونه انتخابات 
امریکا را رصد می‌کنید، گفت: همه تحولات بین 
الملی مورد توجه ماست. ایران به عنوان یک قدرت بر 
روندهای بین اللملی که می تواند تاثیر سلبی یا ایجابی 
داشته باشد را رصد می کند. کارگروه های مختلف 
در وزارت خارجه این روندها را دنبال می کند.وی در 
خصوص آخرین وضعیت میدان گازی آرش، بیان 
کرد: موضوع بین ایران و کویت در حال پیگیری است، 

ولی بحث رسانه ای نیست.
سرپرست وزارت خارجه درباره حکم دادگاه کانادایی 
درباره حادثه هواپیمای اوکراینی، گفت: یک مساله 
ای بود که توسط یک نهاد قضایی اوکراینی صادر شد 
که اهمیت ویژه‌ای در روند پیگیری پرونده در کانادا یا 

مراجع دیگر  خواهد داشت.

دولت

خارجه

خریدار   معاون حقوقی رئیس جمهور 
گفت: پرونده فرش‌های نفیس کاخ سعد 
آباد مفتوح بوده و تا الان رأیی صادر نشده 
و از ۴۸ فرشی که به سرقت رفته شده هنوز 

هیچ فرشی پیدا و تحویل ما نشده است.
 محمد دهقان روز چهارشنبه در حاشیه 
جلسه هیأت دولت، در جمع خبرنگاران 
گفت: پرونده فرش‌های نفیس کاخ سعد 
آباد مفتوح بوده و تا الان رأیی صادر نشده 
است؛ خوشبختانه قاضی پرونده با جدیت 
موضوع را دنبال می‌کند. از ۴۸ فرشی که 
به سرقت رفته شده هنوز هیچ فرشی پیدا 
و تحویل ما نشده است.وی اضافه کرد: 
تقاضای ما از دوستانی که می‌گویند فرشی 
پیدا شده این اشت که اگر فرشی شده 
باید تحویل بدهند تا ما آن را تحویل کاخ 
سعدآباد بدهیم. ما از دوستانی که بازجویی 
کردند، سوال کردیم و گفتند پرونده به 

خوبی پیش می‌رود.معاون حقوقی رئیس 
جمهور با بیان اینکه متهمان مربوط به این 
موضوع بازجویی شدند، افزود: آنچه برای 
ما اهمیت دارد، بازگرداندن فرش‌هاست. به 
محض پیدا شدن باید تحویل ما شود تا آن را 

به کاخ سعدآباد برگردانیم.
دهقان همچنین با اشاره به رأی صادر شده 
در خصوص هواپیمای اوکراینی در روزهای 
گذشته، گفت: دو دعوا درمورد هواپیمای 
اوکراینی وجود دارد که یکی در دیوان 
بین‌المللی دادگستری و دیگر در ایکائو 
مطرح شده است. کنواسیون مونترال 
مبنای دعوا است و رأیی که در کانادا برای 
۲۱ نفر از خانواده‌های قربانیان هواپیمای 
اوکراینی صادر شده، رأی خوبی است. 
قاضی رأی عادلانه‌ای صادر کرده و قصور 
شرکت هواپیمایی اوکراینی برای آنها ثابت 
شده است.وی اظهار کرد: استدلال‌هایی 

که در آنجا آمده برای دعوای موجود در 
ICJ )دیوان بین‌المللی دادگستری( قابل 
استفاده است.معاون حقوقی رئیس‌جمهور 
با بیان اینکه این موضوع یک قصور بوده 
که شرکت هواپیمایی در آن نقش داشته و 
فضایی که در کشور وجود داشته باعث آن 
شده است، گفت: ما از رأی صادر شده در 
کانادا استقبال می‌کنیم و می‌تواند در این 
زمینه موثر باشد که جمهوری اسامی 

ایران مرتکب تقصیر نشده است.
دهقان خاطرنشان کرد: ما سعی خواهیم 
کرد از این رأی برای پرونده‌ای که در ICJ و 

ایکائو وجود دارد استفاده کنیم.
روز گذشته »محمدهادی عبادی« معاون 
هماهنگی و برنامه‌ریزی امور حقوقی 
دستگاه‌های اجرایی معاونت حقوقی رییس 
جمهور در گفتگویی با اشاره به اظهارات 
امروز سخنگوی قوه قضائیه درباره پرونده 

فرش‌های سعدآباد که در سال‌های ۹۳ تا 
۹۵ مفقوده شده است، مبنی بر اینکه برخی 
از فرش‌هایی که مدعی شدند، سرقت شده 
در سایر دستگاه‌های دولتی پیدا شدند 
که نشان می‌دهد سرقتی رخ نداده است، 
گفت: اظهارات اخیر سخنگوی قوه قضائیه 

با اطلاعات ما از پرونده متفاوت است.
عبادی با تاکید بر اینکه مطمئن هستیم 

این پرونده با جامعیت و عدالت کامل در 
دادسرای ویژه روحانیت بررسی خواهد 
شد، افزود: خوشبختانه رسیدگی به پرونده 
در مرجع قضایی صالحه از سرعت خوبی 
برخوردار است و اسناد و مدارک مناسبی 
دال بر قطعیت مفقودی فرش‌ها و علم و 
عمد از سوی متهمان و مرتکبان آن به‌دست 

آمده است.

بهادری جهرمی خبر داد؛ افت قیمت وسایل نقلیه موتوری هم مشمول بیمه شخص ثالث شد

وسیه ایجاد نشده است وند نهایی شدن سندهمکاری بیست ساله بین ایران و ر پرست وزارت امور خارجه : وقفه‌ای در ر سر

خریدار   وزیر کشور با بیان اینکه انتخابات 
پیش رو تجلی مردم سالاری دینی 
است،گفت: امیدواریم در این رویداد ملی 
همانند انتخابات قبلی که با مدیریت و 
تلاش شبانه روزی نیروی انتظامی به خوبی 
پشت سر گذاشته شد، شاهد برگزاری 

باشکوه و در امنیت باشیم.
 احمد وحیدی در بیست و هفتمین 
همایش سراسری فرماندهان، معاونان 
و روسای فراجا که در ستاد فراجا 
برگزار شد، با بیان اینکه فراجا سازمانی 
انتظامی و امنیتی و در عین حال سازمانی 
فرهنگی، اجتماعی و مردمی است، گفت: 
مجموعه انتظامی کشور حافظ ارزش ها و 
حامی گسترش فضائل اخلاقی در کشور 

است.
وی با بیان اینکه حادثه تلخ هجران جمعی 
از نخبگان و برجستگان کشور به ویژه 
رئیس جمهور محبوب و مردمی برای همه 
مردم بسیار و سخت و دردناک بود، افزود: 
از دست دادن چنین شخصیتی بار سنگینی 
را برای کشور همراه داشت؛ فهرست 
خدمات و اقدامات صورت گرفته توسط 
این شهید نشان می دهد که کشور را در این 
مدت کوتاه مسئولیت او، در مسیر رشد و 

پیشرفت قرار گرفته بود.
وزیر کشور ادامه داد: شخص رئیس جمهور 
شهید در این مدت کوتاه مسئولیت خود 
از بخش های مختلف مجموعه انتظامی 
بازدید کرده بود و از نزدیک با ماموریت های 

این سازمان آشنایی کامل داشت.

این مقام مسئول خاطر نشان کرد: دشمنان 
از مدت ها پیش به دنبال القای جدایی میان 
مسئولان و مردم بودند که همگی مشاهده 
کردیم که در تشییع این شهدای بزرگوار 
همبستگی با نظام و رهبری و مسئولان 

مشخص شد.
وی ادامه داد: این حضور مردم برای فراجا 
به عنوان عنصر تامین کننده امنیت و نظم 
بخشی بسیار حائز اهمیت بود و جا دارد از 
اقدامات همکاران خود در مجموعه فراجا 

تشکر داشته باشم.

وحیدی با بیان اینکه فراجا نهادی انقلابی و 
در بطن مردم است اظهار داشت: این نیروی 
خدوم امروز مورد اعتماد مردم و در تبیین 
بسیاری از مسائل حضوری پر رنگ دارد که 
به سهم خودم از این اقدامات انجام شده 

تشکر می کنم.
وی تصریح کرد: امروز فراجا به نوعی عادت 
به انجام اقدامات بزرگ دارد و این امر برای 
فراجا یک دستاورد محسوب می شود و در 
بسیاری از ماموریت ها این آزمون بزرگ را 

به درستی پشت سر گذاشته است.

وزیر کشور با بیان اینکه فراجا سازمانی 
انتظامی و امنیتی و در عین حال سازمانی 
فرهنگی، اجتماعی و مردمی است، گفت: 
مجموعه انتظامی کشور حافظ ارزش ها و 
حامی گسترش فضائل اخلاقی در کشور 

است.
این مقام مسئول اضافه کرد: در انتخابات 
پیش رو که به نوعی مردم سالاری دینی 
است فراجا وظیفه تامین امنیت را بر عهده 
دارد و امیدواریم همانند انتخابات قبلی که 
با مدیریت و تلاش شبانه روزی عزیزان در 

این مجموعه به خوبی پشت سر گذاشتیم 
شاهد برگزاری با شکوه و در امنیت باشیم.

وحیدی در ادامه به اجرای طرح نور توسط 
فرماندهی انتظامی کشور اشاره کرد و 
گفت: جامعه امن با داشتن حاکمیت فضائل 
اخلاقی در کنار اعمال قانون و انضباط 
اجتماعی میسر خواهد شد و این طرح بر 
همین مبنا و در راستای قانون مداری و 
آرامش مردم و رعایت هنجارها اجرا می 

شود.
وی افزود: هنگامی که جامعه ای امن 
و مردم در آرامش باشند از خانواده ها 
صیانت و ارزش های معنوی و انقلابی در 
بین مردم نهادینه خواهد شد و اینها همه 
با هویت ایرانی اسامی و انقلابی محقق 

می شود.
وزیر کشور ادامه داد: برخی سئوال می کنند 
که چرا فراجا به این موضوع ورود کرده که 
باید اعلام کنم این اقدامات فراجا در راستای 
اجرای قانون و صیانت از خانواده دین و 
آرمان های انقلاب محسوب می شودو به 
در بیست و هفتمین همایش سراسری 
فرماندهان، معاونان و روسای فراجا نوعی 
می توان گفت طرح نور از بزرگترین 

افتخارات فراجا است.
وی در پایان به دیگر ماموریت های فراجا 
و لزوم استمرار آنها اشاره کرد و گفت: 
برخورد با قاچاقچیان ساح و مهمات 
و خودروهای شوتی قاچاق کالا و مواد 
مخدر از دیگر مواردی است که فرماندهی 

انتظامی باید مقتدرانه با آنها برخورد کند.
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معاون وزیر ارتباطات:
ونیکی  رشد چشمگیر تراکنش‌های تجارت الکتر

در سال ۱۴۰۲
معاون وزیر ارتباطات با بیان اینکه تراکنش‌های تجارت الکترونیکی 
در سال ۱۴۰۲ رشد چشمگیری داشته، گفت: این رشد نشان‌دهنده 

توسعه اقتصاد دیجیتال است.
»رضا باقری اصل« معاون امور استان‌های وزیر ارتباطات با انتشار 
پستی در شبکه اجتماعی ایرانی از رشد چشمگیر تراکنش‌های تجارت 

الکترونیکی در سال ۱۴۰۲ خبر داد.
وی گفت: این رشد نشان‌دهنده توسعه اقتصاد دیجیتال با محوریت 

بخش خصوصی و حمایت ویژه دولت از این بخش مهم اقتصادی است.
باقری اصل افزود: افزایش ۷۴ درصدی ارزش تراکنش‌ها و ۳۰.۶ 
درصدی تعداد در حالی است که شاخص‌های متناظر در شاپرک ۳۳ 

درصد ارزش و ۱۰ درصد تعداد در این سال رشد داشته است.

قطعی سامانه‌ها، بلای جان تجارت خارجی
هفته‌های متوالی است که تجارت فعالان اقتصادی برای تمدید 
کارت‌های بازرگانی خود، رفع تعهد ارزی ثبت سفارش و حتی واگذاری 
کوتاژهای صادراتی، به در بسته سامانه جامع تجارت برمی‌خورند؛ 
موضوعی که البته مسبوق به سابقه بوده و قطعی این سامانه به دفعات 
صدای تجار و فعالان اقتصادی را درآورده و اکنون اگرچه مهلت رفع 
تعهد ارزی ۱۴۰۲،تا پایان تیرماه تعیین شده؛ اما سامانه با قطعی 
طولانی خود دردسرساز شده است.به گزارش اقتصاد آنلاین، دولت 
الکترونیک و حرکت به سمت انجام برخی رویه‌ها به شکل غیرحضوری 
از سوی ذی‌نفعان، از جمله اتفاقاتی است که برای بسیاری از متقاضیان 

انجام امور اداری خوشایند بوده و مورد استقبال قرار گرفته است.
در واقع برای بسیاری از افراد خوشایند است تا به دور از ترافیک و 
شلوغی و معطلی در صف‌های طولانی انجام کارهای اداری، در اتاق آرام 
و با استفاده از تلفن همراه یا رایانه شخصی خود، کار اداری‌شان را انجام 
دهند؛ اما اینک این آرامش و آسایش تبدیل به سوهان روح شده لست 
و به خصوص برای آن دسته از تجار و فعالان اقتصادی شده است که 

راهی به جز مراجعه به این سامانه‌ها و سکوها ندارند.
نمونه آن هم سامانه جامع تجارت است که فعالان اقتصادی مکلف 
هستند برای تمدید کارت‌های بازرگانی خود به سامانه جامع تجارت 
مراجعه کنند و اکنون هفته‌های متوالی است که این سامانه دچار 
اختلال است و مشکلاتی را برای متقاضیان دریافت کارت بازرگانی، 
ثبت سفارش، واگذاری کوتاژهای صادراتی و حتی رفع تعهد ارزی 

ایجاد کرده است.
یکی از فعالان اقتصادی گفت: با توجه به اختلالات گسترده ای که طی 
چند هفته گذشته در سامانه جامع تجارت رخ داده، بسیاری از کارتهای 
بازرگانی با مشکل تمدید مواجه شده اند که این موضوع البته در سایر 
سامانه‌ها از ثبت اسناد و دریافت برخی مجوزها گرفته تا پلیس به علاوه 

ده و مواردی از این دست مشهود است و رخ می دهد.
وی افزود: اگر قرار است این اختلال برطرف نشود بهتر است که به 
موازات دستگاهها خارج از سامانه ها هم مدارک دریافت شود و مشکل 
تجار حل شود.این فعال اقتصادی گفت: دولت باید به این فکر کند که 

سامانه ها باید ابزار تسهیل باشد نه اینکه کارها قفل شود.

وی افزود: علاوه بر کارت بازرگانی، تجار و فعالان اقتصادی در حوزه 
ثبت سفارش، واگذاری کوتاژهای صادراتی و حتی رفع تعهد ارزی نیز با 

این سامانه مشکلات عدیده دارند. 
حالا باید منتظر ماند و دید که دولت برای برطرف کردن این مشکلات 

چه تدبیری خواهد داشت؟

وزه  جزییات دریافت ۲۰ گیگ اینترنت رایگان ۳۰ ر
هدیه دولت

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات ۲۰ گیگ اینترنت رایگان در قالب 
یک بسته ۳۰ روزه برای مردم در نظر گرفته تا بتوانند در سکوها و 
پیام‌رسان‌های داخلی، اخبار مربوط به انتخابات و نامزدهای موردنظر 

خود را دنبال کنند.
 »عیسی زارع‌پور« وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه جلسه 
هیات دولت در حضور خبرنگاران از ارائه ۲۰ گیگ اینترنت رایگان برای 

دنبال کردن اخبار مربوط به انتخابات خبر داد.
کد دستوری برای کاربران همراه اول و رایتل #۶۷۳*۱۰۰* )ستاره 
۱۰۰ ستاره ۶۷۳ مربع( و برای کاربران ایرانسل #۱*۵* )ستاره ۵ 
ستاره ۱ مربع( است. کافی است این کد دستوری را با سیمکارت خود 

شماره‌گیری کنید تا بسته اینترنت ۲۰ گیگ برایتان فعال شود.

وزیر صنعت، معدن و تجارت:
 ۵ هزار واحد صنعتی تعطیل به چرخه 

تولید بازگشت
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: تلاش‌های دولت سیزدهم تاکنون 
بیش از ۵ هزار واحد تولیدی و صنعتی راکد، نیمه فعال و فعال در کشور 

به چرخه تولید بازگردانده یا توسعه یافته است.
 عباس علی‌آبادی وزیر صمت در حاشیه افتتاح چندین پروژه صنعتی 
در گیلان در جمع خبرنگاران به احیای بخش اعظمی از واحد‌های 
تولیدی نیمه فعال و غیرفعال در کشور اشاره کرد و اظهار داشت: 
با تلاش‌های دولت سیزدهم تاکنون بیش از 5 هزار واحد تولیدی و 
صنعتی راکد، نیمه فعال و فعال در کشور به چرخه تولید بازگردانده یا 

توسعه یافته است.
 وی با بیان اینکه یکی از شعارهای دولت سیزدهم احیای واحد‌های 
تولیدی بوده است، گفت: راهبرد نخست دولت شهید جمهور حداکثر 
کردن بهره‌وری و احیای واحد‌های راکد بود و این روند تا آخرین روز 

دولت نیز ادامه‌دار است.
وزیر صمت با تاکید بر لزوم توجه استفاده حداکثری از ظرفیت‌های 
تولیدی کشور افزود: تلاش‌ها بر این است تا از ظرفیت‌های موجود 

تولیدی و صنعتی کشور به خوبی بهره گرفته شود.
علی‌آبادی با اشاره به ظرفیت‌های تولیدی و صنعتی استان گیلان بیان 
کرد: گیلان به لحاظ شرایط زیست‌محیطی و داشتن شرایط اقتصادی 
مناسب یکی از استان‌های مهم و با ظرفیت در حوزه صنعت و نساجی 
است که اگر به آن توجه شود به راحتی منجر به ایجاد اشتغال در 
این استان خواهد شد.به گفته وزیر صمت یکی از برنامه‌های دولت 
سیزدهم، استفاده از ظرفیت دانش‌آموختگان دانشگاهی و نخبگانی 
در واحد‌های تولیدی است و جمعیت تحصیل کرده بسیار خوبی نیز 
در گیلان وجود دارد که هر کدام دارای ظرفیتی هستند و باید در 

واحد‌های تولیدی استفاده شوند.

بازار

 سمیه رسولی  ایران با وجود داشتن 
۷ درصد ذخایر معدنی جهان شامل ۳۷ 
میلیارد تن ذخایر قطعی، ۵۷ میلیارد 
تن ذخایر احتمالی و ۶۷ نوع ماده معدنی، 
نتوانسته از ظرفیت های این سرمایه خفته 

ملی استفاده بهینه کند.
هشتم تیر ماه انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری برگزار می‌شود؛ با توجه 
به اهمیت مقوله اقتصاد در حکمرانی، در 
ادامه به بخشی از چالش‌های اصلی بخش 
معدن به عنوان یکی از حوزه‌هایی که 
همواره جایگزین درآمدهای نفتی مطرح 
بوده، پرداخته‌ایم. البته باید اشاره شود که 
مشکلات بخش معدن در ایران فراوان است 
و در این مطلب تنها بخشی از این مشکلات 

ذکر شده است.

نفس‌های سنگین معدن
ایران با وجود داشتن یک درصد جمعیت 
جهان اما دارای ۷ درصد منابع معدنی غنی 
دنیا شامل ۳۷ میلیارد تن ذخایر قطعی 
و ۵۷ میلیارد تن ذخایر احتمالی و ۶۷ نوع 
ماده معدنی است با این حال شاهد سهم 
بسیار کم و یک درصدی با بازدهی پایین 
بخش معدن در ارزش تولید کشور هستیم 
که این بی‌توجهی سبب ایجاد رانت بسیار 
در ساختار این صنعت شده است. بر همین 
اساس به منظور ارتقا سهم این بخش 
بایستی اقدامات اساسی صورت گیرد تا 
این سهم به ۳ -۵ درصد ارزش تولید کشور 
برسد.در ابتدا باید به عمده چالش‌های این 
بخش اشاره کرد؛ آنطور که کارشناسان 
تاکید دارند یکی از مهم‌ترین چالش‌های 
بخش معدن، کاهش سرمایه گذاری به ویژه 
از سال ۱۳۹۶ به این سو است. متأسفانه با 
وجود ظرفیت‌های فراوانی که در بخش 
معدن وجود دارد اما به دلیل عدم ریل گذاری 
مناسب این بخش نتوانسته آنطور که باید و 
شاید سرمایه جذب کند. این در حالیست 
که طبق برآوردها، بخش معدن می‌تواند 
۶۰ درصد از درآمدهای حاصل از فروش 
نفت را پوشش دهد. از طرفی، با فرآوری 
نهایی مواد معدنی می‌توان به‌طور متوسط 
ارزش‌افزوده‌ای بالغ بر ۱۰ برابر ارزش خام 

مواد معدنی ایجاد کرد.
چالش عمده بعدی در این بخش مربوط 
به وضعیت اکتشافات معدنی می‌شود. 
عدم سرمایه‌گذاری مناسب، ضعف در 
دانش‌زمین‌شناسی و کمبود اطلاعات و عدم 
به‌کارگیری از روش‌های نوین از جمله دلایل 
ضعف اکتشافی کشور عنوان می‌شود؛ از 
سویی دیگر کیفیت پایین عملیات اکتشافی 
به دلیل کمبود تجهیزات، بهره‌وری پایین 
اپراتورهای داخلی، کمبود آزمایشگاه‌های 
اکتشافی و عدم نظارت دقیق بر فعالیت‌های 
اکتشافی از چالش‌های این بخش است که 
تا حد زیادی به سرمایه‌گذاری در این حوزه 
مربوط می‌شود. به اعتقاد کارشناسان 
برای حل این معضل باید نسبت به افزایش 
سرمایه‌گذاری، تغییر ساختارها، تقویت 
جدی سازمان زمین‌شناسی برای انجام 
اکتشافات سیستماتیک در پهنه‌های 
معدنی به منظور کشف ذخایر جدید معدنی 

اقدام شود.
مساله دیگر در این حوزه مربوط به 
گستردگی دامنه‌های رانت به ویژه در 
حوزه صدور مجوز، اکتشاف و بهره برداری 
می‌شود؛ آنطور که کارشناسان تاکید دارند 
عدم نظارت کافی، بنگاه‌داری سازمان‌ها و 
شرکت‌های دولتی و توسعه‌ای و بلوکه‌کردن 
پهنه‌های معدنی، عدم‌شفافیت در ضوابط، 
عدم شفافیت در میزان استخراج و سپس 
بارگیری برای فروش و فرآوری مواد معدنی 
از جمله عوامل اصلی ایجاد رانت در بخش 

معدن و صنایع معدنی محسوب می‌شود.
موضوع دیگر که البته خود یکی از 

زمینه‌های افزایش رانت در بخش معدن 
نیز محسوب می‌شود، پرداخت سوبسید 
و یارانه زیاد به زنجیره تولید محصولات 
معدنی در ایران )از جمله یارانه انرژی( 
است. کارشناسان تاکید دارند که درآمد 
شرکت‌های معدنی ناشی از رانت انرژی 
ارزانی است که استفاده می‌کنند که 
شامل آب، برق و گازمی شود چرا باید این 
شرکت‌های معدنی از این رانت یارانه 
استفاده کنند؟ دولت چهاردهم اگر قصد 
دارد به صورت جدی معادن را ساماندهی 
کند باید ورود جدی به این مساله داشته 

باشد.
ماشین آلات فرسوده از دیگر چالش‌های 
عمده بخش معدن است که البته سال‌های 
سال است که از سوی فعالان این حوزه 
مطرح می‌شود اما هنوز این مشکل حل 
نشده است. متأسفانه فرسوده بودن ماشین 
آلات، فرسایش و هزینه بسیار زیادی برای 
معدنکاران و کشور در زمینه سوخت و تأمین 
قطعات دارد. آنطور که مسؤولان وزارت 
صمت نیز اعلام کرده‌اند تقریباً بیش از ۱۵ 
هزار دستگاه ماشین آلات فرسوده در حوزه 
معدن داریم که بالای ۲۰ سال سن دارند؛ 
به اعتقاد کارشناسان فرسودگی ماشین 
آلات موجب تأخیر و کاهش سرعت فعالیت 
در معادن و به دنبال آن تولید می‌شود و به 
واسطه آن می‌تواند روی درآمد معدنکاران و 
درآمدهای ارزی کشور تأثیر منفی بگذارد 
در حالی که اگر ماشین آلات در این بخش 
نوسازی شود قطعاً روی تولید اثر مثبت 
خواهد گذاشت.نداشتن فناوری‌های نو و 
به روز نیز از دیگر چالش‌های بخش معدن 
کشور محسوب می‌شود؛ متأسفانه ایران 
در حوزه معدن، از فناوری دنیا عقب است و 
توان رقابت با بسیاری از کشورهای معدنی را 
ندارد. البته در این بین، نبود نظارت هم مزید 
بر علت شده است. این در حالیست که بنا به 
تاکید کارشناسان کاربرد فناوری‌های نانو، 
زیستی و رباتیک و هوش مصنوعی به منظور 
افزایش بهره‌وری و روزآمدی این بخش از 
ضروریات افزایش بهره‌وری معادن به‌ویژه 
با توجه به رویکرد راهبردی توسعه اقتصاد 

دانش‌بنیان است.
مجهز نبودن به فناوری‌ها نو از دیگر سو 
منجر به افزایش خام فروشی نیز در بخش 
معدن کشور شده است؛ این در حالیست 
که بنا به گفته محققان، ایران از نظر ذخایر 
مس، سرب، روی، نمک، گچ، گوگرد، آهن، 
اورانیوم، آلومینیوم و سنگ‌های تزئینی 
در صدر برترین کشورهای جهان قرار دارد 
اما فراهم نبودن مواردی همچون فقدان 
شبکه گسترده حمل‌ونقل، فناوری‌های نو، 
ماشین آلات جدید و امثال آن جلوی رشد 
بخش معدن را گرفته و خام‌فروشی را به یک 

راهکار شایع تبدیل کرده است. باید توجه 
داشت که تبدیل مواد معدنی به محصول، 
از واردات کالاهایی نظیر فولاد، آلومینیوم 
و… جلوگیری کرده و تقویت این رویه نیز 
از خروج ارز از کشور ممانعت به عمل می‌آورد 
و صنایع تبدیلی هم باعث ایجاد ارزش 
افزوده می‌شود و صنایع پایین‌دستی را فعال 
می‌سازد که آن‌هم اشتغال‌زایی فراوانی به 
دنبال دارد و از این طریق، از تکنولوژی‌های 
جدید برای استحصال مواد معدنی و تبدیل 
آن به محصولات فرآوری‌شده نیز به حد 
مطلوب استفاده می‌شود. همچنین به اعتقاد 
کارشناسان متوقف کردن سیاست‌های 
جزیره‌ای و رانتی صادراتی خام‌فروشی و 
ایجاد واحدهای فرآوری و بهره‌برداری روزآمد 

می‌تواند به رفع این مشکل کمک کند.
طبق اصل ۴۵ قانون‌اساسی معادن جزو انفال 
و در اختیار دولت است تا بر طبق مصالح عامه 
نسبت به آنها عمل کند. به‌عبارتی هیچ‌کس 
مالک معادن نیست و طبق شرایطی در 
مدت زمانی محدود و تعیین‌شده از آن 
بهره‌برداری می‌کند و موظف است در این 
مدت حق و حقوق حاکمیت که همان حقوق 
دولتی معادن است را بپردازد. بر این اساس، 
طبق ماده ۱۴ قانون معادن دارنده پروانه 
بهره‌برداری معادن باید درصدی از بهای 
ماده‌معدنی موضوع پروانه را به نرخ روز در سر 
معدن به‌صورت استخراج‌شده یا کانه‌آرایی 
و فرآوری‌شده در چارچوب بودجه مصوب با 
پیشنهاد وزارت صمت و تصویب شورای‌عالی 
معادن به‌عنوان حقوق دولتی به وزارت متبوع 
پرداخت کند. با این حال از دیگر مشکلات 
بخش معدن باید به عدم محاسبه دقیق و 
البته عدم هزینه کرد حقوق دولتی معادن 
در توسعه زیرساخت‌ها و استان‌ها اشاره کرد 
چراکه این درآمد باید به طور کامل توسط 
این وزارت برای توسعه صنایع معدنی هزینه 
شود. با این وجود، آمارها حاکی از آن است که 
درآمد ناشی از این قانون، در سال‌های اخیر 
به طور کامل به وزارت صمت تخصیص داده 
نشده است. از طرف دیگر، مطالعات نشان 
می‌دهد که شیوه محاسبه حقوق دولتی 
معادن نه تنها بر استاندارد خاصی منطبق 
نیست، بلکه با تکمیل زنجیره ارزش معادن 

نیز در تناقض است.
به صورت کلی نبود وحدت رویه و فرمول 
مشخص برای محاسبه حقوق دولتی 
معادن، عدم شفافیت در فرآیند جمع‌آوری 
اطلاعات معدنی، محاسبه حقوق دولتی همه 
معادن بر اساس میزان مندرج در پروانه بهره 
برداری، نظام مند نبودن تعیین قیمت پایه 
مواد معدنی و عدم بازگشت درآمد حاصل از 
حقوق دولتی معادن برای هزینه در بخش 
معدن از جمله چالش‌های اصلی در حوزه 
مربوط به حقوق دولتی معادن می‌شود.از 

سویی دیگر اشتغال‌زایی متلاطم این بخش و 
چالش‌های کارگری زیاد از جمله چالش‌های 
دیگر این بخش محسوب می‌شود. رعایت 
استانداردهای لازم در زمینه دستمزد و 
تعیین شرایط حقوقی و قانونی و منصفانه 
دستمزد کار باعث حل این چالش خواهد 

شد.
در همین راستا باید به وضعیت نامناسب 
ایمنی معادن در ایران نیز اشاره کرد؛ طبق 
گزارش مرکز آمار ایران در سال ۱۴۰۱، 
حدود ۶۰۲۵ معدن در کشور فعال است. 
همچنین جمعیت شاغل در معادن کشور 
از ۱۳۰ هزار نفر بیشتر است و بر اساس 
اطلاعات مرکز سالنامه آماری وزارت کار، 
سهم معدن از میزان حوادث شغلی کشور، 
سه درصد برآورد شده است که نسبت به 
سهم شاغلان این بخش در سطح کشور، 
سهم بسیار بالایی دارد. بنابراین با توجه 
به گستردگی معادن کشور و خطرپذیری 
فعالیت در معادن، با تأسیس مرکز ایمنی 
معادن کشور، این بستر فراهم می‌شود تا با 
ایجاد سازوکار نظارتی و جمع‌آوری اطلاعات 
مناسب حسب نیاز، اقدامات زیربنایی 

ضروری در سطح معادن کشور انجام شود.
چالش‌های محیط زیستی و منابع طبیعی 
معادن از دیگر چالش‌های مهم بین 
بخشی معدن محسوب می‌شود. به اعتقاد 
کارشناسان بازنگری در قوانین موجود و 
اقدامات اجرایی برای حفظ محیط‌زیست 
و منابع طبیعی طبق اصول علمی و تجارب 
بین‌المللی راه‌حل این بخش از چالش‌ها است.

از سوی دیگر شاهد موازی‌کاری و نامناسب 
بودن اختیار ساختارهای حاکمیتی در 
بخش معدن هستیم، به شکلی که در 
مجموع متولیان معدن کشور شامل معاونت 
معدنی و صنایع معدنی وزارت صمت، 
سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی 
کشور و سازمان توسعه و نوسازی معادن 
هستند که همه بخش‌ها در همه حلقه‌های 
معدن‌کاری، بدون هماهنگی و گاه به 
صورت موازی فعالیت می‌کنند که عدم 
مرزبندی بین میزان مداخلات هر یک از این 
بخش‌ها باعث کندی حرکت و از بین رفتن 
فرصت‌های اقتصادی پیش‌روی این بخش 
شده است.نبود نقشه راه معدنی نیز از دیگر 
چالش‌های حوزه معدن محسوب می‌شود؛ 
به باور کارشناسان، کشور در صورتی که 
بخواهد متناسب با پتانسیل‌های معدنی 
خود، بخش معدن و صنایع معدنی را ارتقا 
دهد باید نخست نسبت به تلاش و تصویب 
استراتژی معدن و صنایع معدنی اقدام کند. 
سپس حمایت‌های مؤثر و هدفمند از بخش 

معدن را در دستور کار قرار دهد.
با توجه به سنتی بودن معدنکاری در ایران، 
بسیاری از فارغ‌التحصیلان این بخش در بازار 

کار مرتبط با تحصیل خود فعالیت نکرده و 
معدنکاران نیز از نیروهای متخصص در 
تولید خود استفاده نمی‌کنند و این با افزایش 
میزان فارغ‌التحصیان، به یکی از معضلات 
اساسی بخش تبدیل شده است. این مساله 
از دو جنبه مشکل‌ساز است؛ از یک طرف 
هزینه‌های عمومی برای آموزش جوانان در 
بخش معدن به سرمایه مولد تبدیل نشده 
و به نوعی اتلاف منابع صورت می‌گیرد و از 
طرف دیگر در بخش معدن به واسطه عدم 
بهره‌گیری از نیروهای متخصص، روزآمدی 
و کارآمدی لازم برای عبور از مزیت نسبی به 

مزیت رقابتی به دست نخواهد آمد.

نظر مرکز پژوهش‌های مجلس
همچنین چندی پیش مرکز پژوهش‌های 
مجلس گزارشی از چالش‌های بخش معدن 
تهیه کرد که طبق این گزارش ۴۴ درصد 
مشکلات مربوط به قوانین و دولت و نبود 
یک راهبرد طولانی و مشخص معدنی؛ ۳۳ 
درصد مربوط به سوءمدیریت و مشکلات 
معدن‌داران؛ ۱۳ درصد مربوط به معضلات 
محیط زیستی و منابع طبیعی و ۱۰ درصد 

هم مربوط به مشکلات بین‌المللی است.
طبق تاکید بازوی پژوهشی مجلس، 
اقداماتی نظیر تغییرات مدیریتی درست 
و اصولی، مصوب کردن راهبرد معدنی، 
رفع ناهماهنگی با قوانین بالادستی و رفع 
تداخلات قانونی باعث حل حدود ۷۵ درصد 

مشکلات این چالش خواهد شد.
همچنین مرکز پژوهش‌های مجلس در 
توضیح مشکلات بخش اکتشاف در معادن 
تصریح کرده است که ذخایر احتمالی و 
قطعی موجود در کشور که در آمارهای 
مختلف بیان می‌شود، حاصل اکتشاف کمتر 
از ۲۵ درصد عرصه کشور است؛ که بخش 
عظیمی از آن طی سالیان بسیار دور صورت 
گرفته و حاکمیت بخش معادن، اقدامات 
جدی در جهت اکتشاف ذخایر جدید حداقل 
در حلقه‌های ابتدایی زنجیره اکتشاف انجام 
نداده است. درباره پهنه‌های معدنی، گفته 
می‌شود به غیر از دو پهنه بسیار بزرگ اصلی 
معدنی، اکنون در کشور ۱۱۷ پهنه وجود 
دارد که بین ۷۰۰ تا ۱۵ هزار کیلومتر مربع 
وسعت دارند و بقیه هم زیر یک هزار کیلومتر 
مربع هستند. با یک حساب سرانگشتی قابل 
مشاهده است که مجموعه این پهنه‌ها ۴۶۲ 
هزار کیلومتر مربع، یعنی تقریباً یک‌چهارم 

وسعت کشور است.
این در حالی است که اساسی‌ترین بخش 
در معدنکاری، اکتشاف بوده که در بخش 
پایه، در تمامی نقاط جهان، توسط دولت 
و حاکمیت صورت می‌گیرد. توجه به این 
بخش، ریسک سرمایه‌گذاری در معدن و 
استخراج را به‌طور قابل ملاحظه‌ای کاهش 
داده و منجر به رونق معدن و صنایع معدنی 
می‌شود. ولی مطابق آمار در دسترس، یکی از 
مغفول‌ترین بخش‌ها در بودجه‌های سنواتی، 
عدم تخصیص منابع کافی در اکتشاف ذخایر 
معدنی است؛ به‌طوری که در بودجه‌های 
سنواتی و در میان برنامه‌های مختلف فصل 
صنعت و معدن )شامل برنامه زیرساخت‌های 
صنعتی و معدنی، برنامه ایجاد و توسعه 
صنایع، برنامه زمین‌شناسی، برنامه 
اکتشاف و راه‌اندازی معادن، برنامه ارتقای 
تولیدات صنعتی، برنامه ارتقای تولیدات 
معدنی و برنامه مقاوم‌سازی ساختمان‌ها( 
کمترین بودجه اختصاصی طی سالیان 
مختلف، مربوط به برنامه زمین‌شناسی 
و برنامه اکتشاف و راه‌اندازی معادن بوده 
است. در صورتی که در سایر کشورهای 
پیشرو معدن‌خیز جهان، یکی از مهم‌ترین 
اقدامات دولت، توجه به اکتشاف ذخایر 
جدید و معرفی آن به سرمایه‌گذاران داخلی 
و خارجی جهت استخراج و فرآوری معدنی 

است.

 رجا ابوطالبی  دولت در حالی منابع حاصل از فروش 
و واگذاری انواع اوراق برای سال ۱۴۰۳ را ۲۵۴ هزار 
میلیارد تومان درنظر گرفته که ۲۴۹ هزار میلیارد تومان 
از آن صرف بازپرداخت اصل، سود و کارمزد اوراق مالی 
خواهد شد و عملا درآمد خالص انتشار اوراق، صرفا ۵ 

هزار میلیارد تومان خواهد بود.
 منابع حاصل از فروش و واگذاری انواع اوراق برای سال 
۱۴۰۳، ۲۵۴ همت درنظر گرفته شده‌است؛ عددی که 
نسبت به قانون بودجه سال گذشته و الحاقیه آن )و نه 
مصوبات شورای عالی اقتصادی( قریب به ۲۰ درصد 
افزایش پیدا کرده است! این در حالیست که از مجموع 
۲۵۴ هزار میلیارد تومان انتشار اوراق در سال ۱۴۰۳، 
۲۴۹ هزار میلیارد تومان از آن صرف بازپرداخت اصل، 
سود و کارمزد اوراق مالی خواهد شد و عملا درآمد 
خالص انتشار اوراق، صرفا ۵ هزار میلیارد تومان خواهد 

بود.
دولت برای دستیابی به تراز عملیاتی در بودجه سالانه 
خود یا باید مصارف خود را کاهش دهد و یا اینکه 
درآمدهایش افزایش پیدا کند.  بیشترین بخش منابع 
دولت را درآمدها تشکیل می‌دهند که مالیات‌ستانی 
نقش پر رنگی در آن ایفا می‌کند. دولت برای افزایش 

درآمدهای مالیاتی، درصدد شناسایی مودیان مالیاتی 
جدید و بزرگ کردن جامعه‌ی افرادی است که باید 
مالیات پرداخت کنند. اما در بخش مصارف، همچنان 
مشکلات پابرجا بوده و چالش تامین مالی برای 

پاسخگویی به آن‌ها همچنان مطرح است.
از آن‌جا که استقراض از سیستم بانکی سبب خلق پول 
و ایجاد تورم می‌شود، در صورت عدم کامیابی در ایجاد 
توازن بین مصارف و درآمدها، دولت دست به انتشار 
اوراق می‌زند. راهکاری که البته می‌تواند پیامدهای 

منفی نیز داشته باشد!

انتشار اوراق؛ خوب یا بد؟
پی بردیم که انتشار اوراق، راهکاری برای تامین مالی 
دولت و جبران کسری بودجه است. راهکاری که اگر در 
کنار سایر سیاست‌های مالی و پولی به خوبی اجرایی و 
عملیاتی شود می‌تواند جلوی رشد پایه پولی را گرفته 
و تا حدی نیز نقدینگی را کنترل کند. اما در غیر این 

صورت چه اتفاقی می‌افتد؟
برای بررسی آن به انتشار اوراق در سال ۱۴۰۲ 
برمی‌گردیم. جایی که دولت در لایحه بودجه ۱۸۷ 
همت انتشار اوراق را برای کل سال پیش‌بینی کرد اما 

به دلیل سیاست‌های مخربی که در بازار سرمایه پیش 
گرفت، عملا نتوانست این حجم از اوراق را به دلیل 
وضعیت بد بورس بفروشد. کل فروش اوراق دولتی 
در حالی تا ۱۵ اسفندماه سال ۱۴۰۲، به ۱۲۳ هزار 
میلیارد تومان رسیده بود که با نزدیک شدن به پایان 
سال و ناترازی فاحش در بودجه، طبق جلسه‌ی شورای 
عالی اقتصاد مجبور به انتشار مجدد ۱۳۵ همت دیگر 
شد؛ با وجود مجوز این حجم از انتشار اوراق، دولت در 
آخرین حراج اوراق خود در اسفند ماه، عملا نتوانست 
بیشتر از ۳۸ هزار میلیارد تومان اوراق بفروشد. به 
این ترتیب دولت در ۳۳ مرحله حراج اوراق در سال 
۱۴۰۲، موفق به فروش ۱۶۱ هزار میلیارد تومان شد 
که همچنان تا سقف مجوز انتشار اوراق فاصله داشت 
و نتوانست پیش‌بینی خود از درآمد حاصل از فروش 
اوراق را به صورت کامل محقق کند.خرید برخی اوراق 
مانند »اراد« که تامین پول نقد برای دولت است توسط 
بیمه‌ها و صندوق‌های بازنشستگی اجباری است؛ این 
اجبار سبب شد که در نزدیکی عید که اکثر شرکت‌ها 
نیازمند شدید نقدینگی هستند، از نقدینگی تهی 
شوند. بانک‌ها، بیمه‌ها و صندوق‌های بازنشستگی که 
این اوراق را خریداری کردند، سهامدار بخش عمده‌ای 

از بازار سرمایه نیز هستند که قاعدتا این حجم از عرضه، 
تعادل در بازار سرمایه را بهم می‌زند.

از سوی دیگر پیمانکاران دولت نیز درصدد فروش اوراق 
در ید خود برآمدند اما به علت عدم وجود نقدینگی 
که معلول سیاست کنترل ترازنامه بانک‌ها و نرخ ۳۰ 
درصدی گواهی سپرده خاص است، اوراق، کسر از 
قیمت شده که طبیعتا با افت قیمت اخزاها، نرخ‌های آن 

افزایش پیدا می‌کند.
مشاهده شد که انتشار اوراق به روش‌های نادرست و 
بدون توجه به الزامات و پیش‌نیازهای آن از دو منظر 
می‌تواند ضربه سختی را به بازار سرمایه وارد کند. 
اوراقی که در راستای کنترل تورم و کمک به اقتصاد 
کشور وارد چرخه شدند، در کنار سایر سیاست‌های 
جزیره‌ای و غلط نظیر افزایش ناگهانی و یک‌شبه نرخ 
بهره، سیاست‌های ضد و نقیض و مخرب برای بازار 
سرمایه و تایمینگ بد انتشار، اوضاع را بدتر می‌کند. 
از سوی دیگر و با توجه به درآمد خالص ۵ همتی دولت 
از این محل برای سال ۱۴۰۳، احتمالا مجددا شاهد 
انتشار دوباره اوراق با مجوز شورای عالی هماهنگی 
سران قوا و افزایش نرخ سود اوراق برای فروش بیشتر 

آن خواهیم بود.

اوراق

خ بورس  درآمد خالص دولت از اوراق فقط ۵ همت! بن‌بست اوراق در برز



مدیرعامل شرکت توانیر خبر داد
ناترازی ۱۰ هزار مگاواتی صنعت برق

مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه میزان ناترازی برق به طور 
متوسط حدود ۱۰ هزار مگاوات در تیرماه و مردادماه است، تاکید کرد 
که امیدواریم امسال را با اقدامات مدیریت مصرف و همکاری مردم 

بدون خاموشی پیش ببریم اما نیازمند همراهی مشترکان هستیم.
مصطفی رجبی مشهدی در نشستی خبری و در پاسخ به سوال ایسنا 
درباره ناترازی و احتمال وقوع خاموشی در کشور گفت:‌ برای جلوگیری 
از خاموشی برنامه ریزی‌های متعددی صورت گرفته به طوری که علاوه 
بر طرح‌های سال گذشته با پویش با انرژی جوایز ارزنده‌ای را برای 
مشترکان در نظر گرفته‌ایم و پیش‌بینی می‌کنیم که میزان مصرف 
۱۰ درصد کاهش یابد.وی در پاسخ به سوال دیگر ایسنا درباره وضعیت 
صادرات برق در شرایط فعلی تصریح کرد: براساس اولویت داخل میزان 
صادرات برق تنظیم می‌شود و در حال حاضر در حداقل میزان صادرات 
قرار داریم به طوری که ۵۰۰ تا ۶۰۰ مگاوات برق صادر و همچنین 
میزان نیز وارد می‌شود.به گفته مدیرعامل شرکت توانیر در حال حاضر 
از ترکمنستان و ارمنستان برق را دریافت می‌کنیم و برنامه ریزی 

کرده‌ایم که ۵۰۰ مگاوات واردات داشته باشیم.
وی با بیان اینکه در ابتدای دولت ۱۵ هزار مگاوات ناترازی برق داشتیم 
که با توسعه نیروگاه‌ها، اقدامات تعمیراتی و توسعه و مدیریت مصرف 
در راستای کاهش این رقم حرکت کردیم، اظهار کرد: برای سال اول 
دولت ۱۰۰ اقدام، سال بعد ۱۴۰ اقدام و برای ۱۴۰۳، معادل ۱۸۰ اقدام 

برای کاهش ناترازی پیش بینی شده است.

 ۱۰ هزار مگاوات توسط صنایع انرژی بر احداث می‌شود
وی با بیان اینکه با تلاش بخش خصوصی و دولتی ۹۰۰۰ مگاوات به 
ظرفیت تولید اضافه شد، گفت: ۱۴۰۰ مگاوات توسط صنایع انرژی‌بر 
و بر اساس قانون مانع زدایی از تولید در دست اجراست و قرار است 
که ۱۰ هزار مگاوات توسط صنایع انرژی بر احداث شود.مدیر عامل 
شرکت توانیر با تاکید بر اینکه تا پایان سال ۲۰۰۰ مگاوات وارد مدار 
خواهد شد، اکنون احداث ۶۰۰۰ مگاوات شروع شده و ۱۷ هزار مگاوات 
موافقت نامه اصولی برای دریافت سوخت و مجوزهای زیست محیطی 
را دریافت کرده اند، گفت: هر سال ۱۰ هزار مگاوات ترانسفورماتور و 

۱۲۰۰ کیلومتر شبکه احداث می شود تا اقت ولتاژ اتفاق نیفتد.

۱۰۰ درصد مناطق شهری و ۹۹.۷ درصد روستاها برق دارند
رجبی مشهدی با بیان اینکه  در راستای توسعه ظرفیت روستایی ۴۵۰ 
روستا با ۷۰۰۰ خانوار با اعتبار ۱۰ هزار میلیارد تومان و ۱۸ هزار خانوار 
عشایر با سامانه های قابل حمل برق‌رسانی شدند، افزود: علاوه بر اینکه 

۱۰۰ درصد مناطق شهری و ۹۹.۷ درصد روستاها برق دارند.

 ۲۲ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در حال ساخت است
وی با بیان اینکه در حوزه توسعه تجدیدپذیر در حال حاضر ۲۲ هزار 
مگاوات در حال ساخت است امیدواریم در کمتر از یک سال به بهره 
برداری برسند، گفت: برای کاهش ناترازی موافقت شده که از صندوق 
توسعه ملی اعتبار در نظر گرفته شود.به گفته وی ۷.۵ میلیارد تومان 
برای نیروگاه‌های حرارتی و ۵ میلیارد تومان برای نیروگاه‌های 

تجدیدپذیر تسهیلات در نظر گرفته شده که احداث آنها سرعت بگیرد.

کاهش مصرف ۱۵۰۰ مگاوات برق با مدیریت مصرف ادارات
وی درباره پیش بینی میزان کاهش مصرف از سوی ادارات با اجرای 
برنامه کاهش ساعت اداری گفت: بر اساس مصوبه هیات وزیران از ۱۵ 
خرداد تا ۱۵ شهریور برنامه کاهش ساعت اداری ادامه دارد و در این 
دوره برق مصرفی ۳۰ درصد و بعد از ساعت ۱۳ باید ۶۰ درصد کاهش 
مصرف بدهند.   هدف گذاری شده که از این مسیر ۱۵۰۰ مگاوات 

معادل مصرف برق یزد و یا شهر مشهد کاهش مصرف داشته باشیم.
رجبی مشهدی با بیان اینکه کاهش مصرف در کنتورهای هوشمند 
ثبت شده و طی اطلاعیه به ادارات پرمصرف مهلت هم داده می شود در 
صورت عدم رعایت در نوبت اول به صورت خودکار به مدت ۱۰ دقیقه، 
بعد نیم ساعت و بعد کاملا قطع می شود، گفت: هدف گذاری شده که 

بخش خانگی ۱۵ درصد از این مسیر کاهش مصرف داشته باشند.
وی با بیان اینکه تامین برق شهرک‌های صنعتی را به سه دسته تقسیم 
کرده‌ایم، اظهار کرد: شهرک‌های صنعتی ۶ روز تامین برق خواهند 
شد و به‌جای آن یک روز در هفته به صورت ۲۴ ساعته در مدیریت 
مصرف شرکت می‌کنند اما این موضوع به معنای قطع کامل نیست 
و بین پنج تا ۱۰ درصد برای مکان‌های لازم همچون نگهبانی برق را 

تامین می‌کنیم.
به گفته وی صنایع انرژی بر حدود ۷۰۰ واحد هستند که برای این 
بخش نیز برنامه ریزی شده و به طور کلی قرار است امسال انرژی 
بیشتری برای صنایع تخصیص یابد. ضمن اینکه واحدهای حساس 
باید مجهز به دیزل‌های اضطراری باشند و امیدواریم با هماهنگی بین 

واحدهای صنعتی و صنعت برق ایم موضوع صورت بگیرد.
وی در باره امکان حضور و مشارکت مردم در ساخت نیروگاه گفت: 
مردم می‌توانند در بخش نیروگاه‌های مقیاس کوچک فعالیت کنند 
و راه‌اندازی تابلو برق آزاد در بورس انرژی که اخیراً راه‌اندازی شده به 

سودآوری بیشتر این بخش کمک خواهد کرد.

افزایش ظرفیت ۹۰۰۰ مگاوات ظرفیت نیروگاهی
مدیرعامل توانیر به روبرو بودن دولت سیزدهم با ناترازی ۱۵ هزار 
مگاوات برق اشاره کرد و گفت: دولت سیزدهم با اقدام در خصوص توسعه 
ظرفیت نیروگاهی، توسعه خطوط انتقال، توسعه ظرفیت پست‌ها برای 
کاهش این ناترازی اقدام کرد. در این دولت ظرفیت نیروگاهی ۹۰۰۰ 

مگاوات توسط بخش خصوصی و دولتی افزایش یافت.

تدبیر برای تامین برق بخش کشاورزی
رجبی مشهدی با بیان اینکه در بخش کشاورزی بر اساس پروانه 
بهره‌برداری پنج ساعت قطع برق اتفاق می‌افتد و ۱۹ ساعت برق 
رایگان برای آن‌ها توزیع می‌شود و اگر کشاورزی ۱۵ درصد برق را از 

تجدیدپذیرها تامین کند از پنج ساعت قطع برق معاف می‌شود.
وی با تاکید بر اینکه وزارت نیرو برای تامین برق خودروهای برقی 
هیچ مشکلی ندارد، گفت: هزینه تامین برق خودروها به صورت تجاری 
و معادل ۵۴۷ تومان بابت هر کیلووات ساعت است و در صورتی که 
وزارت صمت برنامه گسترده‌ای برای این خودروها داشته باشد و ایجاد 
هماهنگی می‌توانیم برق خودروهای برقی را تامین کنیم.وی با بیان 
اینکه میزان مصرف برق در بخش سرمایشی معادل ۳۲ هزار مگاوات 
است که این رقم معادل مصرف برق کشور مصر است، اظهار کرد: تنها 
۲۵ درصد مشترکان مصرف بالای الگو دارند و معمولا برای افرادی که 
از دو کولر گازی استفاده می‌کنند قبض برق دو میلیون تومانی صادر 

می‌شود.

بانک جهانی: 
رشد اقتصادی ایران امسال به ۵ درصد می رسد

پیش‌بینی رشد اقتصادی جمهوری اسلامی ایران از سوی بانک جهانی 
در سال ۲۰۲۴-۲۰۲۵ به میزان ۵ درصد اعلام شد که در مقابل رقم 
۳.۸ درصد سال ۲۰۲۲ قرار دارد. بانک جهانی پیش‌بینی رشد اقتصاد 
جهانی برای سال جاری را به ۲.۶ درصد افزایش داد که این رقم نسبت 

به پیش‌بینی قبلی آن ۰.۲ درصد صعود کرده است.
این بانک در آخرین گزارش چشم‌انداز اقتصاد جهانی خود اعلام کرد 
پیش‌بینی می‌شود که این رقم برای اولین بار طی سه سال گذشته با 
وجود تشدید تنش‌های ژئوپلیتیکی و نرخ‌های بهره بالا نسبت به سال 
گذشته ثابت بماند. بر اساس این گزارش، بازنگری رو به بالا با ادامه رشد 

قوی در ایالات‌متحده انجام شده است.
بانک جهانی پیش‌بینی کرد که رشد تولید ناخالص داخلی )GDP( در 
سال‌های ۲۰۲۵-۲۰۲۶ به‌طور متوسط به ۲.۷ درصد افزایش یابد که 

کمتر از میانگین ۳.۱ درصد در دهه قبل از همه‌گیری است.
ایندرمیت گیل، اقتصاددان ارشد گروه بانک جهانی گفت چهار سال 
پس از تحولات ناشی از همه‌گیری، درگیری‌ها، تورم و انقباض پولی، به 

نظر می‌رسد که رشد اقتصاد جهانی ثابت باقی مانده است.
پیش‌بینی می‌شود که تولید ناخالص داخلی در اقتصادهای در حال 
توسعه در سال‌های ۲۰۲۴-۲۰۲۵ به طور متوسط چهار درصد افزایش 
یابد و طی سال جاری در اقتصادهای پیشرفته ۱.۵ درصد صعود کند 
و در سال آینده به ۱.۷ درصد برسد.گیل بر نیاز اقتصادهای در حال 
توسعه برای یافتن راه‌هایی در تشویق سرمایه‌گذاری خصوصی، کاهش 
بدهی عمومی و بهبود آموزش، بهداشت و زیرساخت‌های اساسی تاکید 
کرد.این گزارش تاکید کرد که انتظار می‌رود از هر چهار اقتصاد در حال 

توسعه یک کشور فقیرتر از سال ۲۰۱۹ باقی بماند.

پیش‌بینی رشد اقتصادی اولین اقتصاد جهان
بانک جهانی در آخرین گزارش چشم‌انداز رشد اقتصاد جهانی اعلام 
کرد که انتظار دارد تولید ناخالص داخلی )GDP( در ایالات‌متحده 
در سال ۲۰۲۴ به میزان ۲.۵ درصد رشد کند که به‌طور قابل‌توجهی از 
پیش‌بینی اعلام شده در ماه ژانویه که ۱.۶ درصد بود، بیشتر شده است 
همچنین در سال آینده رشد ۱.۸ درصدی ثبت کند که این ارقام به 

ترتیب ۰.۹ و ۰.۱ امتیاز صعود کردند.
بانک جهانی پیش‌بینی رشد خود برای چین در سال جاری را ۰.۳ 
درصد افزایش داد و به ۴.۸ درصد رساند که دلیل آن فعالیت اقتصادی 
قوی‌تر از حد انتظار در اوایل سال ۲۰۲۴، به‌ویژه در بخش صادرات بوده 
است. پیش‌بینی می‌شود دومین اقتصاد بزرگ جهان در سال ۲۰۲۵ با 

۰.۳۲ درصد کاهش نسبت به گزارش ماه ژانویه، ۴.۱ درصد رشد کند.
پیش‌بینی می‌شود که رشد تولید ناخالص داخلی منطقه یورو در سال 
۲۰۲۴ به ۰.۷ درصد برسد که همان میزان اعلام شده در گزارش قبلی 

است و رقم ۱.۴ درصد را در سال ۲۰۲۵ ثبت کند.

پیش‌بینی رشد اقتصاد جمهوری اسلامی ایران در سال ۲۰۲۵-۲۰۲۴ 
به میزان ۵ درصد اعلام شد که در مقابل رقم ۳.۸ درصد سال ۲۰۲۲ 
قرار دارد. بانک جهانی اعلام کرد در میان صادرکنندگان نفت، برآورد 
می‌شود که رشد جمهوری اسلامی ایران در سال مالی ۲۰۲۴-۲۰۲۳ 
به پنج درصد افزایش یابد. از آنجایی که این کشور از توافق اوپک پلاس 
مستثنی شده است، تولید و صادرات نفت افزایش یافته و رشد در 

بخش غیرنفتی از جمله خدمات نیز قوی بوده است.
بانک جهانی پیش‌بینی رشد اقتصادی عربستان سعودی در سال 
۲۰۲۴ را به میزان ۲.۵ درصد اعلام کرد که این رقم در مقایسه با 
رقم منفی ۰.۹ درصد سال ۲۰۲۲ است. همچنین پیش‌بینی رشد 
اقتصادی عراق منفی ۰.۳ درصد، لبنان ۰.۵ درصد، عمان ۱.۵ درصد، 
قطر ۲.۱ و بحرین ۳.۵ درصد اعلام شده است. پیش‌بینی رشد اقتصادی 
ترکیه با ۰.۱ واحد کاهش به سه درصد برای سال ۲۰۲۴ و با ۰.۳ واحد 

به ۳.۶ درصد برای سال آینده نزول کرد.
بانک جهانی میانگین تورم جهانی در سال جاری را ۳.۵ درصد و در 

سال ۲۰۲۵ به ۲.۹ درصد پیش‌بینی کرده است.

چرا صف دریافت وام ازداوج طولانی است؟
براساس قانون بودجه امسال، ۲۰۰ همت برای تسهیلات وام ازدواج در 
نظر گرفته شده که همانند مصوبه سال گذشته است. اما رقم پرداختی 
وام ازدواج از ۲۰۰ میلیون به ۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیون تغییر کرده و این در 

حالی است که میزان تقاضا بسیار بیشتر از بودجه مورد نظر است.
 از سال ۱۳۸۸، در راستای حمایت از جوانان برای تامین بخشی از 
نیازهای آنها در آستانه تشکیل زندگی، شبکه بانکی به طور رسمی 
به پرداخت وام ازدواج ورود پیدا کرد. بر این اساس وام ازدواج در قالب 
تسهیلات قرض‌الحسنه و با کارمزدی حدود چهار درصد به زوجین 
اعطا می‌شود.در قانون بودجه سال ۱۴۰۲، بانک مرکزی مکلف شد 
مطابق با قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و قوانین مربوط 
به ایثارگران، حداقل معادل ۲۰۰ همت از محل سپرده‌های قرض 
الحسنه اعم از جاری و پس انداز شبکه بانکی )غیر از بانک‌های قرض 
الحسنه( را به قرض الحسنه ازدواج، فرزندآوری و ودیعه یا خرید یا 

ساخت مسکن اختصاص دهد.
در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ همانند قانون بودجه سال ۱۴۰۲ حداقل 
۲۰۰ همت برای تسهیلات ازدواج اختصاص داده شد است. اما در عین 
حال سقف فردی این تسهیلات به ۳۰۰ میلیون تومان افزایش یافت. 
این سقف برای زوج‌های زیر بیست و پنج سال و زوجه‌های زیر بیست و 

سه سال حتی به ۳۵۰ میلیون تومان نیز رسید.
با این حال، موضوع صف وام ازدواج که هر سال نیز یکی از مشکلات 
بانک مرکزی است در سال جاری نیز به قوت خود باقی است و حتی 
افزایش ۵۰ درصدی میزان وام پرداختی باعت می‌شود که نسبت به 

سال گذشته وام ازدواج به صورت طبیعی به افراد کمتری تعلق بگیرد.
رئیس گروه تسهیلات قرض‌الحسنه اداره اعتبارات بانک مرکزی در 
رابطه با میزان وام ازدواج پرداختی در سال جاری، گفت: از ابتدای 
سال جاری تا ۲۰ خردادماه مبلغ ۲۴۸ هزار میلیارد ریال )۲۴.۸ همت( 
تسهیلات به متقاضیانی که در سامانه تسهیلات قرض‌الحسنه ازواج 
ثبت نام کرده‌اند، پرداخت شده؛ این تسهیلات به ۸۰ هزار نفر اعطا 
شده است و تعداد آمار افرادی که در صف انتظار هستند ۲۳۰ هزار نفر 

است که تعدادی از این افراد در سال گذشته ثبت نام کرده‌اند.
همچنین محمدرضا فرزین - رئیس‌کل بانک مرکزی  در پاسخ به 
سوالی مبنی بر چرایی تأخیر در پرداخت وام ازدواج و همچنین صف 
متقاضیان دریافت وام گفت: در رابطه با وام ازدواج، ما به عنوان بانک 
مرکزی، آنچه مجلس شورای اسلامی مصوب کرده است را دائما نظارت 
می‌کنیم تا عدد مورد نظر مجلس محقق شود. اما مشکلی که الان 
وجود دارد این است که صف‌ها بسیار بیشتر از آن عددی است که بانک 

مرکزی براساس مصوبه مورد نظر مجلس باید پرداخت کند.
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رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی: 

تا کنون نامزدهای انتخاباتی گفتمان 
تازه و موثری ارائه نداده‌اند

 خریدار  مهدی غضنفری رئیس هیات عامل 
صندوق توسعه ملی با انتقاد از برنامه های 
اقتصادی بدون پشتوانه مالی و علمی نامزدهای 
ریاست جمهوری گفت: نامزدهای انتخاباتی 
حرف تازه ای برای گفتن داشته باشند؛ مشکلات 
اقتصادی مردم با شعار و نسخه‌های قدیمی حل 

نمی‌شود. 
 به گزارش روابط عمومی صندوق توسعه ملی، 
مهدی غضنفری رئیس هیات عامل صندوق 
توسعه ملی در گفت و گو با رادیو اقتصاد به 
بررسی برنامه‌های اقتصادی نامزدهای ریاست 
جمهوری پرداخت و گفت: این روزها تعدادی 
از مصاحبه‌های نامزدهای ریاست جمهوری را 
شنیده ام اما حرف‌هایشان برایم رضایت بخش 
نبوده و متاسفانه باید  بگویم که حرف جدیدی تا 
این لحظه به گوشم نخورده است. البته شاید بنده 

کمی ایده آلیست و سخت گیر هستم.
مهدی غضنفری افزود: اگر در پاسخ به سوالی 
درباره اینکه مثلا کشور اکنون با مشکل ناترازی 
انرژی رو به رو است شما چکار خواهید کرد و بعد 
نامزد پاسخ بدهد که انشاالله ما بعد از پیروزی 
در انتخابات وضعیت انرژی را تراز می‌کنیم، 
یا اینکه در پاسخ به این سوال که چرا پاسپورت 
کشور ما اعتبارش کم است بگوید اعتبار آن را 
زیاد می‌کنیم به نظرم رویه درستی نیست. این 
شیوه بیان راه حل نامعتبر است یعنی برای حل 
مشکلات بیایم بعد از طرح مشکل، دوباره آنرا 
با  فعل مثبت بگوییم به نظرم عما راهکاری را 
بیان نکرده‌ایم. اگر تغییر فعل منفی با فعل مثبت، 
اسمش راهکار باشد پس همه راهکارهای در 

کشکول همه نامزدها هست!!

مشکلات و چالش های کشور با شعار 
حل نمی شود

رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی اظهار 
داشت: ما باید به چیستی و چرایی و چگونگی 
مشکلات بپردازیم. یعنی تعریف مشخصی از آن 
مشکل داشته باشیم بعد دلیل و چرایی مشکل 
را بکاویم تا ریشه‌های آن را دریابیم. اینکه چرا 
قدرت پاسپورت ما کم است یا چرا ارزش ریال 
و پول ملی ما پایین آمده و کاهش یافته است؟ 
باید نخست به صورت ریشه ای بررسی شود و  
بعد باید به سراغ چگونگی حل مشکل رفت. باید 
به صورت کارشناسی شده بیان کنیم که چگونه 
و با چه روشی می خواهیم پول ملی را ارزشمند 
کنیم و یا جلوی سقوط بیشتر ارزش ریال را 
بگیریم و الزامات اجرایی این کار را در برنامه ها 

بیان کنیم.
مهدی غضنفری با اظهار تاسف از حادثه تلخ 
سقوط بالگرد و شهادت غم انگیز رئیس جمهور 
و همراهان ایشان افزود: متاسفانه به خاطر این 
اتفاق بسیار غم انگیز که هیچکس انتظارش 
را نداشت و همه را متاثر کرد فرایند انتخابات 

زودرس آغاز شد و درک می کنیم که نامزدهای 
محترم هم آمادگی کافی را نداشتند. امیدوارم 
تا روز برگزاری انتخابات و به ویژه در مناظره ها 
پاسخ نامزدهای انتخابات به سوالات و دغدغه 
های مردم به صورت شعاری و بدون شاخص 
و آمار و بدون راه حلهای واقعی نباشد و نامزدها 
برنامه های اقتصادی خود را به صورت مدون و 
مشخص و با بیان دقیق شاخص ها و منابع ارزی و 
ریالی مطرح کنند و شعارها و وعده های خود را به 

صورت شفاف برای مردم بیان کنند.

بهبود وضعیت معیشتی و اقتصادی 
خواسته اصلی مردم 

رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی با تاکید 
بر نقش محوری مردم در انتخابات اظهار داشت: 
ما همواره از مردم انتظار داشته ایم که در صحنه 
انتخابات حاضر شوند و به پای صندوق های رای 

بروند. 
مردم ایران هم همیشه این کار را انجام داده اند و 
در دوران انتخابات مطالبات و خواسته های خود 
را به گوش نامزدها رسانده اند . اما متاسفانه این بار 
به خاطر زمان کوتاه مثل دوره های قبل فرصتی  
برای مطالبه گری نیست. در واقع الان نامزدهای 
انتخاباتی 10 روز بیشتر فرصت ندارند تا بیایند 
و برنامه هایشان را بگویند و مردم دیگر فرصتی 
ندارند که در این زمان کوتاه  بتوانند صدایشان را 

به جایی برسانند.
 فعلا چیزی که مردم می خواهند بهبود مسائل 

اقتصادی و معیشت است. 
مهدی غضنفری اظهار داشت: ما نیاز گفتمان 
نو برای حل مسائل هستیم. اولا مقام معظم 
رهبری با نامگذاری سالها مسیر حرکت را به ما 
نشان داده‌اند بعلاوه بارها و بارها از صدا و سیما 
و مطبوعات و شبکه های مجازی و دیگر رسانه ها 
این دغدغه ها و مشکلات اقتصادی مطرح شده 
است. لذا الان از مردم تنها می توان انتظار داشت 
که یک انتخاب درست و اصلح داشته باشند 
و سرنوشت 4 سال آینده خود را به دست کسی 
بسپارند که مطمئن باشند آن شخص می‌تواند به 
وعده‌های خودش عمل کند. الان انتظار می رود 
ستادهای انتخاباتی در سیاست گذاری و نوشتن 
برنامه برای نامزدهای ریاست جمهوری به روش 
های علمی و دقیق دغدغه های مردم و راه حلهای 
آن را برای نامزدها  تبیین کرده تا این بار نامزدها 

با شیوه و سخن و نگرشی نو به صحنه بیایند.

نامزدی در انتخابات با جزوه های قدیمی 
و حرف های تکراری  

مهدی غضنفری اظهار داشت: بعضی وقت 
ها فکر می کنم نامزدها جزوه 3 سال قبل خود 
را آورده اند و دارند همان حرف های گذشته را 
دوباره برایمان تکرار می کنند! مثل معلم و استاد 
دانشگاهی که جزوه اش را به روز نکرده و حرف 

ها تکراری است. امیدوارم به عنوان یک شهروند 
این بار در تبلیغات انتخاباتی شاهد افق جدید و 
گفتمان تازه‌ای باشیم. نامزدها باید چشم اندازی 
و مسیر حرکتی را برای مردم تصویرسازی کنند 
که امیدبخش باشد و مردم علاقه مند باشند که 
به این نامزد رای بدهند. باید تصویری که از 4 سال 
آینده می سازند تصویر واضح و روشنی باشد که 
در آن مشخص شود وضعیت اقتصادی و منابع 
درآمدی به چه صورت خواهد بود و برای همه 

اینها چه فکری کرده اند.
رئیس صندوق توسعه ملی گفت: نامزد انتخاباتی 
باید بداند منظره‌ای که دارد برای مردم ترسیم 
می‌کند چقدر باور پذیر و دست یافتنی است 
و او  چقدر قدرت اجرای این وعده ها را دارد و 
چگونگی رسیدن به این برنامه ها را هر سال به 
صورت مشخص تبیین کرده باشد که من سال 
اول این کارها را انجام می دهم و مثلا سال بعد 
شاخص ها را اینگونه ارتقا خواهم داد . الان بیشتر 
سخنرانیهای نامزدها عامیانه و گفتگوهای کلی 
هستند که شاید برای دست گرمی و گرم کردن 
فضای انتخاباتی خوب باشد. اما از آنها گفتمان 

موثری شکل نگرفته است.

دوقطبی سازی نوعی تهدید فضای 
انتخابات است

مهدی غضنفری دوقطبی سازی و احساسی 
کردن فضا را یکی از مهمترین نگرانی ها در 
انتخابات عنوان کرد و اظهار داشت: بنده یک 
نگرانی دارم که مرتب آن را در گفت و گوها 
و شبکه های اجتماعی مطرح می کنم و آن 
دوقطبی شدن و غیرعقلایی کردن فضای 
انتخابات است که سبب می شود به جای اینکه 
چگونگی دستیابی به اهداف به بحث گذاشته 
شود موج احساسات غلبه پیدا کند و هواداران 
با هیجان در گردهمایی ها و شبکه های مجازی 
به هم بتازند و دوباره هدف اصلی در بین این 

هیاهوها گم شود.
رئیس صندوق توسعه ملی ابراز امیدواری کرد: 
ما قرار است 4 سال بعد کشوری داشته باشیم 
با ویژگی های کاما متفاوت با توجه به درک 
عمیق از موقعیت فعلی. نباید فقط هدف این 
باشد که کسی به ساختمان پاستور برود تا آنجا 
خالی نباشد. بلکه باید سرنوشت مردم و روزگار 
اقتصادی و معیشت آنها تغییر یافته و بهتر شود. 
نباید در فضای انتخاباتی بحثهای جدی و بویژه 
اقتصادی که متن اصلی این فرایند هستند به 
حاشیه بروند و با جنجالهای انتخاباتی خدایی 
نکرده گسلهای قومی و مذهبی فعال شده و مردم 
در مقابل همدیگر قرار گیرند. باید مراقب باشیم 
و بدانیم اگر در فضای انتخابات و مناظره ها با 
شاخص ها سخن نگوییم و به روش علمی برخورد 
نکنیم حتما موضع دیگری با مشخصات حاشیه 

مخرب می آید و جایگزین متن اصلی می شود. 

گاز

مدیرعامل شرکت انتقال گاز 
ایران از انتقال بیش از ۸۰۴ 
میلیارد مترمکعب گاز شیرین در 
دولت سیزدهم از مرداد ۱۴۰۰ تا 

خرداد ۱۴۰۳ خبر داد.
غلامعباس حسینی در تشریح 
عملکرد شرکت انتقال گاز ایران 
در دوران فعالیت دولت سیزدهم 
توضیح داد: در این زمان بیش 
مترمکعب  میلیارد   ۸۰۴ از 
گاز شیرین از مبادی تولید تا 
مبادی مصرف به‌منظور تأمین 
گاز مصرف‌کنندگان خانگی، 
صنعتی، تجاری، نیروگاه‌ها و 

صادرات منتقل شد.وی 
با اشاره به بهره‌برداری 
هفت ایستگاه تقویت 
فشار گاز خیرگو ۸، 
ارسنجان ۸، دوراهان 
)پل‌کله(  اصفهان   ،۱۰
۱۰، نورآباد ۱۰، آرادان 

و خورموج ۶، همچنین ۲۵ واحد 
کمپرسوری و ۱۵۸۵ کیلومتر 
خطوط لوله فشار قوی گاز در 
دولت سیزدهم، تصریح کرد: 
شرکت انتقال گاز ایران اکنون 
مسئولیت حفظ، نگهداری و 
راهبری ۹۳ ایستگاه تقویت 

فشار گاز و ۳۹ هزار 
کیلومتر   ۷۳۰ و 
خطوط فشار قوی 
گاز را به عهده دارد.
شرکت  مدیرعامل 
انتقال گاز ایران با 
اعلام اینکه حدود ۷۶۰ 
کیلومتر خطوط لوله فشار قوی 
گاز بهره‌برداری‌شده در استان 
سیستان‌وبلوچستان بوده است، 
به برنامه‌های مهم و شاخص 
برای بهبود و پایداری انتقال 
پایدار گاز اشاره کرد و افزود: 
ایزولاسیون کامل فراشبند 

۲ و ۱۰، تعمیرات خط دوم 
سراسری در مقاطع فراشبند، 
تعمیرات  پتاوه،  و  نورآباد 
گسترده خطوط لوله سوم، 
چهارم و ششم سراسری براساس 
گزارش پیگرانی هوشمند، انجام 
تعمیرات گسترده خط ۳۰ اینچ 
سرخس - نکا، تعمیرات خط ۴۸ 
اینچ صادرات، ایجاد رابط در خط 
۲۰ اینچ اهر به‌منظور افزایش 
پایداری و تاب‌آوری شبکه در 
محدوده شمال غرب از جمله 
اقدام‌ها به‌منظور پایداری انتقال 

گاز بوده است.

انتقال بیش از ۸۰۴ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی به مبادی مصرف
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